
Giedra, šilta, temperatūra 
tarp 2'8-46°.

Saulė teka 6:30, leidžiasi 4:40.
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APYLINKIŲ

ITALŲ TEISMAS NUTEISĖ ICARDI 
IR LO DOLCE UŽ VADO NUŽUDYMĄ

Nuteistieji saugūs Jungtinėse Valstybėse
N A VARA, Italija. — Buvęs JAV karo žvalgybos leitenantas 

Aldo leardi iš Pittsburgho, Pa. Italijos teismo nuteistas už akių 
(JAV jo neišdavė) aukščiausia bausme: kalėti iki gyvos galvos 
(Italijoj mirties bausmė panaikinta).

Nufilmuoti bolševikų 
žiaurumai

Chicagos apžvalginiuose ki
nuose (kaip Today, Madison 
gatvėj netoli State) rodomi pa
sibaisėtini Korėjos komunistų 
darbai — atkasti masiniai ka
pai, kuriuose buvo suversti ko
munistų nužudyti JT ir ameri
kiečių kariai bei civiliai. Lavo
nai matomi filme baisiose pozo
se, dažnai nuvirtę kniūpsčia, vei
du žemyn, užpakaly surištomis 
rankomis.

Tokie pat vaizdeliai, kurie Lie
tuvoj bolševikų jau seniai buvo 
atlikti ir apie kuriuos tie žmo
nių skerdikai ir jų skalikai pa
sakojo pasauliui, kad tai, esą, 
vokiečiu naciu darbas. • v C

Taip pat filme vaizduojamas 
apklausinėjimas karių amerikie
čių, kurie buvo Korėjoje komu
nistų priversti per radiją pa
skelbti, kad amerikiečiai kare 
vartoję bakterijas.

Pagavo gerą paukštelį
J V distrikto vietinis teisėjas 

Hoffman nuteisė 7 metams ka
lėti 56 m. amžiaus Joseph Levy, 
kuris laikomas vienu iš akiplė- 
šiškiausių Amerikos apgaudinė
tojų.

Jis yra vadinęsis įvairiais var
dais, didesnę pastarųjų 36 metų 
dalį praleidęs kalėjimuose. Pa
prastai jis keisdavo nevertingus 
čekius, ką nors krautuvėse pirk
damas, tuo būdu pasisavinda
mas $43,495.

Levy panaudojo savo techniką 
ir prezidentui Eisenhoweriui bei 
vicepr. Nixon siųsdamas whisky, 
o Mrs. Eisenhower perfūmus.

Galimas dalykas, kad Mr. Le
vy, kaip jis pats ir teisėjui pa
stebėjo, nebeišeis savo gyveni
me iš kalėjimo, nes ir keliose ki
tose valstybėse už vagystes jis 
galės gauti po keletą metų.

Tarptautinis mitingas
šį šeštadienį, lapkr. 7 d., 8 v. 

v., Polish National Forum pa
talpose, 2022 W. Dickens Ave., 
Chicago j e, Waclaw G. Studnic- 
ki, bu v. lenkiškojo valstybinio 
archyvo Vilniuje direktorius, 
ruošia paskaitą, tema “The 
Cause of the Perpetual Anta
gonism of Russia toward Euro
pe and the Way to Peace”. Taip 
pat būsiančios diskusijos ir ap
svarstymas tolimesnių emigran
tų susirinkimų.

Paskaitininkas kviečia atsi
lankyti visus antikomunstinius 
Sov. Rusijos okupuotų kraštų 
emigrantus — suomius, estus, 
latvius, lietuvius, lenkus, gu
dus, ukrainiečius, vengruą,1 slo
vakus, čekus, rumunus, armė
nus ir gruzinus.

Vien anglų kalbos 
nepakanka

Vietos imigracijos įstaigos 
pagavo du Pakistano gyvento
jus, kurie prieš 5 mėnesius pa
bėgo iš laivo Norfolk, Va. Tai 
24 m. Ufa Pifez ir 23 m. Don 
Meah, kuriuodu kaltinami nele
galiai atvykę į šį kraštą. Imigra
cijos įstaigos norėtų juodu de
portuoti, bet su jais negali su
sikalbėti, nes juodu tekalba tik 
pakistaniškai, o čia nerandama 
tą kalbą mokančio vertėjo.

Brownell kaltina 
H. Trumaną šnipo 
White’s globojimu

Nepaisyta FBI pranešimų
WASHINGTONAS, D. C. — 

Herbert Brownell, vyriausias 
prokuroras, viešoj kalboj apkal
tino buvusį prezidentą, Harry 
Trumaną už laikymą, aukštose 
vyriausybės pareigose komunis
tų šnipo.

Vyr. prokuroras tvirtino, kad 
FBI 1945 metais įspėjo prezi
dentą Trumaną pašalinti Harry 
Dexter White iš iždo sekreto
riaus padėjėjų, nes jis buvo nu
statytas dirbąs su sovietų agen
tais. White tačiau liko ir toliau 
dirbąs Henry Morgenhtau, iž
do sekretoriaus, ir prezidento 
Trumano globoj.

Po kurio laiko FBI pasiuntė 
prezidentui antrą įspėjimą dėl 
H. Dexter Whites. Bet ir šį 
kartą prez. Trumanas įspėjimo 
nepabojo, sako Brownell.

Į vyr. prokuroro kaltinimus 
atsiliepė ir buvęs prezidentas 
Trumanas. Jis aiškinasi, kad ne
atsimena FBI įspėjimų prieš H. 
D. White. Galimas dalykas, kad 
FBI pranešimai prezidentui bu
vo užslėpti Whites draugų Bal
tuosiuose rūmuose.

Trumanas sako, White buvo 
tuoj pašalintas, kai tik sužino
ta apie jo nepatikimumą.

Kai Kongreso komitetas ke
letą metų vėliau pradėjo tirti 
Whites komunistinę ir špionažo 
veiklą, j iš mirė paslaptingomis 
aplinkybėmis (jei ne pats nusi
žudė, buvo nužudytas).

Neseniai Senato komitetas 
nustatė, kad White, būdamas iž
do sekretoriaus padėjėju, išdavė 
sovietų agentams iš Amerikos 
iždo seifų klišes vokiečių oku
paciniams pinigams spausdinti. 
Klišėmis pasinaudojo sovietai, 
prisispausdino už milijonus vo
kiečių markių, kurias suvartojo, 
kai okupavo Vokietiją.
Kvos gen. H. Vaughan

Senato vidaus saugumo komi
teto pirmininkas Jenner pasiun
tė kvietimą Harry Vaughan at
vykti apklausinėjimams.

Vaughan buvo prez. Trumano 
karinių reikalų patarėjas. Vyr. 
prokuroras Brownell sako, kad 
FBI raštas apie H. White pre
zidentui buvo įteiktas per gen. 
Vaughan. Bet šis sako, kad jis 
negalįs atsiminti tokio rašto.

Browpell savo kaltinimą Tru- 
manui paskelbė, pasitaręs su 
prez. Eisenhoweriu, kuris pa
sakęs, kad “visuomenė turi to
kius dalykus žinoti”. Ieškomi 
FBI įspėjimo raštai Baltųjų rū
mų archyvuose, bet jie vis ne
randami.

White pats pasitraukė
Vyr. prokuroras Brownell, iš

girdęs Trumano pasiaiškinimą, 
priminė prezidento laišką, iš ku
rio matyti, kad White pats pasi
traukė 1947 metais.

Trumanas priešingai, po pir
mo FBI įspėjimo paskyręs White

Puskarininkis Lo Dolce iš Ro- 
chesterio, N. Y., nuteistas 17 
metų kalėjimo, taip pat už akių. 
Teistieji 3 italų partizanai iš
teisinti.

Icardi ir Lo Dolce 1944 m. 
buvo pasiųsti, majorui William 
Holohan iš New Yorko vadovau
jant, į užfrontę šiaurinėj Itali
joj. Jie turėjo palaikyti ryšius 
su italų partizanais, kovojan
čiais prieš vokiečius. Maj. Holo- 
han pareikalavo sulaikyti Ame
rikos ginklų tiekim^, (partiza
nams, kurių vadai buvo komu
nistai ir kurių planas buvo pi
lietinis karas ir sovietinė san
tvarka Italijoj karui pasibaigus.
Priešintis komunistams buvo 
pavojinga

Majoro Holohano žygis nepa
tiko leitenantui Icardi (Italijoj 
vyriau j a įsitikinimas, kad toks 
Holohano nusistatymas nepati
ko nė to meto vadams Wash
ingtone). Icardi paliepė 3 italų 
partizanam nunuodyti Holohaną. 
Jis buvo tik apnuodytas, bet ne 
mirtinai. Po to Icardi nutarė, 
kad majorą reikia pribaigti. Pa
ritinus ant grindų pinigą, kat
ras iš jų turi likviduoti majo
rą, pinigas pavirto puskarinin
kio Lo Dolces nenaudai. Jis 
dviem šūviais pribaigė užnuo
dytą majorą. Po to amerikiečiai 
paliepė italų partizanams pririš
ti prie lavono akmenį ir įmesti 
jį į ežerą. Lavonas buvo suras
tas 1950 metais. Italijos teis
mas susekė partizanus, per juos 
nustatė leardi ir Lo Dolces vaid
menį ir paprašė JAV juos iš
duoti, kadangi nusikaltimas bu
vo padarytas Italijos teritori
joj. Amerikai atsisakius tai pa
daryti, jiedu buvo teisiami už 
akių. Kaltintieji 3 italų parti
zanai buvo išteisinti. Jie turėję 
klausyti amerikiečių įsakymų, 
kitaip juos būtų atidavę komu
nistams partizanams ir būtii 
juos likvidavę.

PAKVAIŠO BELGAS
THY-LE-CHATEAU, Belgija. 

— 52 metų belgų invalidas Ca- 
milie Van Laetham staiga pasi
leido žudyti savo kaimynus, įsi
kalus sau į galvą, kad dėl kai
mynų kaltės jam sumažino inva
lido pensiją. Jis nužudė 5 žmo
nes, šeštą sunkiai sužeidė. Po 
to, įbėgęs į daržinę, pats nusi
žudė.

— čekų pabėgėlis Josef Ku
bai, 30 m., prisipažino prancū
zų teisime, kad jis fotografavo 
JAV karinius įrengimus Pran- 
zūzijoj, pildydamas savo pasi-

— Vienas Harvardo universi
teto profesorius, senatorių klau
sinėjamas, nuneigė įtarimo, kad 
jis išdavinėjo radarų paslaptis 
sovietų agentams’.

tarptautinio valiutos fondo di
rektorium. O kai jis buvo vėliau 
priverstas atsistatydinti, Tru
manas parašė jam laišką, kad 
jis “nenoriai ir su apgailesta
vimu” paleidžia White iš šios 
vietos.

UNITED PRESS-NAUJTENŲ TelephuK
JAV viceprezidentas Richard Nixon lankosi Tolimuose Rytuose. 

Malajos pusiasaly jis sustojo kKuala Lumpur apylinkėje, kur susi
tiko su britu kariais, neseniai grįžusiais iš džiunglių. Britai ten vis 
dar tebeveda kovą su komunistu partizanais.

NUSTATYTA ROSENBERGO ŠPIONAŽO 
VEIKLA IR RADARŲ LABORATORIJOJ

Atomų šnipas dirbo sovietam, kur tik galėjo
NEW YORKAS. — šnipų organizacija Evans radarų labora

torijoj Manmouth, N. J., išaiškėjo paskutinėmis savaitėmis, ne
žiūrint, kad laboratorijoj 1940—1945 metais dirbo inžinierius 
Julius Rosenberg ir kad buvo pakankamai pagrindo manyti šni
pų veikimu, kai 1950 metais paaiškėjo, kad Rosenberg yra ato
minio špionažo vadas.

Senato komitetas, išdirbęs ra
darų špionažo byloj ištisą mė
nesį, pranešė, kad šnipai minė
to j armijos laboratorijoj darba
vosi karo ir pokariniais metais. 
Dar 1949 metais Rosenbergas 
ieškojęs daugiau technikų ir 
mokslininkų, kurie dirbtų so
vietams. Tenka manyti, kad Ro
senbergas buvo apstatęs savo 
šnipais ne vien atominius fabri
kus Alabamoj ir radarų labora
torijas New Jersey, bet ir dau
gelį kitų Amerikos karinių įmo
nių.
Pradės viešus apklausinėjimus

Senato komitetas slaptuose 
posėdžiuose apklausinėje 250 
liudininkų ir įtariamųjų, iš jų 
120 po priesaika. 29 radarų tech
nikus ir tarnautojus jau atleido. 
Jie susekti turėję ryšius su ko
munistais ir sovietų agentais.

Kitą ketvirtadienį prasidės 
įtariamųjų ir liudininkų vieši ap
klausinėjimai. Surinktoji kaltės 
medžiaga bus perduota teismui 
iškelti bylas už šnipinėjimą ra
darų įmonėse ir laboratorijose.

Kvotė 6 įtariamuosius
Ketvirtadienį Senato komite

te buvo apklausinėti po priesai
ka 6 įtariami šnipai ir komunis
tai, dirbę radarų laboratorijoj 
ir kitose įmonėse, kur gamina
mi Amerikos ginklai ir apsigy
nimo priemonės.

Jie visi pripažino, kad, atsa
kydami į klausimas apie priklau
symą komunistams arba apie 
bendradarbiavima su sovietu v L
agentais, pakenktų sau patiems 
(inkriminuotu) ir dėl to nuty
lėjo.
Reikalauja pašalinti Harvardo 
profesorių

Anksčiau sen. McCarthy pa
siuntė telegramą garsiojo Har
vardo universiteto (Cambridge, 
Mass.) prezidentui Nathan Pu- 
sey, reikalaudamas pašalinti fi
zikos profesorių W. H. Furry. 
Jis skelbiąs komunizmą studen
tams ir, paklaustas apie tai, at
sisakė aiškintis. 1943—1945 m. 
Furry dirbo Mass., technologijos 
institute prie armijos slaptų už
sakymų.

i Vėliausios Žinios
— Prez. Eisenhoweris leido 

New Yorko valstybei prisidėti 
prie bendro plano su Kanada 
praplėsti šv. Lauryno upę okea
niniams laivams. Projektas at
sieis $600 milijonų.

— Anglų užsienio reikalų mi- 
nisteris Eden patvirtino savo 
vyriausybės pasiryžimą pradėti 
bet kuriuo laiku derėtis su So
vietų Sąjunga, nors dieną anks
čiau jis pripažino, kad Malenko- 
vo politika yra tokia pat pikta 
Vakarams, kaip kad buvo Stali
no.

— Kalėdų proga Vakarų Ber
lyne ir V. Vokietijoj bus išda
lyta 2 milijonai maisto paketė
liu iš Amerikos. L

— Nepalo valstybėj (buvu
sioj Indijoj) komunistai bandė 
antrą kartą nuversti valdžią, bet 
nepavyko. Pirmas perversmas 
bandytas 1952 m. sausio mėne
sį sostinėj Katmandu. Pervers
mininkų vadas Singh pabėgo į 
Tibetą, dabar valdomą kinų ko
munistų.

— Anglų policija nušovė se
niai gaudytą Mau Mau teroristų 
vadą Kenijos kolonijoj Karioki.

— Indijos kolonijai, pasidali
jus į nepriklausomas Indijos ir 
Pakistano valstybes (indusų ir 
musolmonų), į pirmąją atvyko 
8,000,000 pabėgėlių musolmonų 
iš Pakistano. Indija dėl lėšų trū
kumo nepajėgia suteikti jiems 
reikiamos globos, nekalbant apie 
pastovų įkurdinimą.

— 60 pietinių korėjiečių, grį
žusiu komunistais iš karo ne
laisvės, bus traukiami į teismą, 
skelbia AP agentūra.

— P. Korėjos prezidentas S. 
Rhee pasisakė neturįs jokios vil
ties, kad būtų galima susitarti 
geruoju su komunistais dėl Ko
rėjos ateities.

Kitas Harvardo universiteto 
profesorius, kurio vardo sena
torius neminėjo, atsisakęs nu
neigti, kad perduodavo sovietų 
agentams slaptas žinias apie 
Amerikos radarus.

TRIJŲ DIENŲ RIAUŠES NUMALŠINO
TIK JAV, ANGLŲ ARMIJŲ PAGALBA

Romoj išdaužė anglosaksų atstovybių langus
TRIESTAS. — Italų riaušės Trieste buvo numalšintos, gal 

būt tik laikinai, kai policijai į pagalbą atvažiavo anglų ir ame
rikiečių armijos daliniai, Korėjos karo veteranai, apsiginklavę 
kaip j karo lauką eidami.

Penktadienio demonstracijos 
tiek dalyvių skaičium (apie 10,- 
000), tiek karingumu buvo di- !
desnės už ketvirtadienio riaušes, 
kurias malšinant žuvo 2 žmo
nės ir 60 buvo sužeista. Per vi
sas tris neramumų dienas žuvo 
10 žmonių ir 60 sužeista. Vie
nas policininkų mirė ir 7 buvo 
sužeisti, iš kurių 2 sunkiai, kai 
italu demonstrantai imetė bom
bą į policijos motorvežimį. Ang
lų ir amerikonų kariuomenė, ku
ri iš pradžių saugojo valdžios 
įstaigas, buvo priversta įsiterpti 
į riaušių malšinimą, vietinei po
licijai negalint nieko padaryti.
“Jankiai važiuokit namo!”

Italu nacionalistai ir komunis- c

tai kursto vietinius gyventojus 
prieš anglų ir amerikiečius, ne
važiuojančius namo, kaip buvo 
viešai paskelbta. Spalio 8 d. Lon
dono ir Washington© vyriausy
bės pranešė, kad jos užleidžia 
Triesto A zoną (patį miestą) 
Italijai ir kad netrukus jų oku
pacinė kariuomenė apleis šią sri
tį.

Kai Jugoslavija pradėjo pro
testuoti ir grasyti pastoti ita
lams kelią, kai tik jiem pradės 
žygiuoti į Triestą, anglosaksai 
nutarė pasilikti ilgiau ir ieško
ti susitarimo tarp Italijos ir Ju- 

jgoslavijos.
Romoj areštuota 50

Italų studentai atsiliepė pana
šiomis demonstracijos ir Romoj, 
sužinoję, kad jų du maištauto
jai Trieste buvo nušauti ketvir
tadienį. Patikę gatvėj du ame
rikiečius kareivius, studentai 
pradėjo mušti. Kareiviams pa
sisekė pabėgti.

Vėliau demonstrantai susirin
ko prie JAV ir Britų ambasadų, 
išdaužė langus ir šūkavo va
žiuoti iš Triesto namo. Policija 
panadojo ašarines dujas ir van
dens švirkštus riaušininkams 
sklaidyti. Apie 50 iš jų buvo 
areštuota.

Italijos protestas JAV
Italijos ministeris pirminin

kas Pella įteikė formalų protes
tą Amerikos ir Anglijos amba
sadoriams dėl nušautų dviejų 
italų riaušininkų studentų Tries
te (ketvirtadieni).

. Iš amerikiečių ir anglų pusės 
buvo pareikšta, kad italai, kel
dami neramumus, tik apsunkiną 
Triesto problemos sprendimą.

Paraudę jankiai 
nemėgstą kalbų 

apie grįžimą
Išlaikė 2 indus nelaisvėj 4 vai.

PANMUNJOM, Korėja. — 22 
amerikiečiai belaisviai, kurie nu
tarė pasilikti pas komunistus, 
buvo pagrobę du indų karinin
kus įkaitais. Jie juos paleido, 
kai repatriacijos komisija suti
ko klausytis jų skundo.

Šie paraudonavę jaukiai skun
džiasi, kad juos užvertė propa
gandine medžiaga iš Amerikos, 
raginant grįžti namo.

Vorošilovas nemato 
galimybės susitart 
su Vakarų bloku
Bijosi ginkluotos Vokietijos
MASKVA. — Minint Spalio 

revoliucijos 36 melų kruviną 
sukaktį, vyriausiu kalbėtoju bu
vo maršalas Vorošilovas, SSSR 
aukščiausios tarybos prezidiu
mo pirmininkas (neva Sovietų 
Sąjungos prezidentas).

Jo kalba išblaškė Churcliillio 
mokyklos politikų viltis apie su
sitarimo galimybes su Malenko- 
vu, kažkodėl galvojant, kad Ma
lenkovas atsisakęs Stalino poli
tikos.

Vorošilovas, beje, paliko vie
tos susitarimo viltims. Vakarai 
galį įgyti Kremliaus pasitikėji
mo, jei jie atsisakytų NATO ir 
Europos Gynybos Bendruome
nės planų, į kuriuos įeina jung
tinė Europos armija iš 6 vals
tybių (Prancūzijos, Italijos, Vo
kietijos, Olandijos, Belgijos ir 
Luksembergo).

Už vis daugiausia sovietai bijo 
Vokietijos atsiginklavimo, pačio 
ryžtingiausio kovotojo su ko- 
ifiunistais.

SSSR “prezidentas” suminėjo 
ir kitą nuolaidų sąlygą: Vaka
rai turi pripažinti komunistinę 
Kiniją kaip penktąją pasaulio 
galybę ir svarbų veiksnį pasau
linės taikos organizavime. Čia 
Vorošilovas pakartojo sovietų 
notą Vakarams dėl Lugano kon
ferencijos, kad sovietai visų pir
ma nori penkių didžiųjų konfe
rencijos, o paskui galėtų įvykti 
ir 1 konferencija dėl Vokietijos 
“suvienijimo”.

X spinduliai prieš 
plaučių vėžį

NEW YORKAS. — Amerikos 
vėžio draugijos suvažiavime ke
letas gydytojų nupasakojo ge
rus vaisius, gydant vėžį stipriais 
X (Rentgeno) spinduliais.

Dr. Hugh Hare, radiologas ir 
gydytojas iš Los Angeles, ir Dr. 
John Trump iš Cambridge, 
Mass., iš 23 beviltiškų ligonių, 
kuriuos nebebuvo galima išgel
bėti jokiomis chirurginėmis prie
monėmis, 6 visiškai pagydė nuo 
plaučių vėžio. Stipriai spindu
lių srovei siųsti panaudotas spe
cialus aparatas, išrastas Robert 
Van de Graaf iš Massachusetts 
technologijos instituto.

Kitas radiologas, Dr. Milford 
D. Schultz iš Massachusetts Ge
neral Hospital Bostone, pranešė, 
kad X spinduliai prieš vėžį plau
čiuose ir kitose vietose darosi 
dar veiksmingesni, panaudojęs 
sintetinį vitaminą K ir kai ku
riuos kitus chemikalus^

Be 22 amerikiečių yra vienas 
anglas ir 332 pietiniai korėjie
čiai, nutarę pasilikti pas komu
nistus. Amerikoj dedamos di
džiausios pastangos gražinti 
tuos “sūnus palaidūnus”. Ko
munistai jiems kalba, kad už 5- 
6 metų jie grįš į sovietinę Ame
riką ir bus komisarais.



Naujienų kontesto 
proga

Jau 40 metų, kai “Naujienos” 
gyvuoja. Kai žvelgi atgal, tai 
tolima praeitis. Tame laikotar
pyje pergyventa du pasauliniai 
karai, depresija, prohibicija, au
kotas! dėl Lietuvos laisvės ir dėl 
mūsų gyvenimo visokiausių kil
nių darbų. Naujienos visuomet 
buvo ir yra mūšų tautos gyve
nimo žibintu. Aišku, kad Nau
jienos be vienminčių ir vienšir- 
džiu talkos ir bendradarbiavimo c

būtu neišsilaikiusios. Visi sutik- c
sime, kad mes visi buvome vie
nas kūnas ir viena siela. Yra sa
koma, kad ne tik žmogus su 
žmogum susitinka, bet ir kalnas 
su kalnu sueina. Tam tik rei
kia laiko.

Nesiskaitau žymia Naujienų 
darbuotoja, bet pagal savo iš
gulęs ryžtuosi atlikti savo pa
reigas. Kaip jau žinoma, aš taip 
pat esu paskirta Naujienų 40 
metų jubiliejinio kontesto ben
dradarbe. Pasitikiu, kad visuo
menėje bus daug, kurie man pa
gelbės ko'ntestą laimėti. Laimė
siu, jei daugiausiai prenumera
tų gausiu, šiuo visus prašau ma
nęs nepamiršti ir, kaip tik pri
reiks, su manim susisiekti: Ona 
Dovgin, 5916 So. Normal Blvd. 
Tel. ENglewood 4-9055.

I

Mano pirmasis laimėjimas 
konteste *

Antanas ir Adela Burba, 5847 
So. Blackston Avė. Jie sužinoję 
mane esant kontesto dalyve, da
vė progą pradėti darbą. Jie ne 
tik užsiprenumeravo Naujienas, 
bet dar ir padrąsino. Už tai 
jiems esu.labai dėkinga.

Juze Bašinskas, 4035 S. Kock- 
well St. Ponia Bašinskas, nuo
širdi ir darbšti visuomenininke, 
laikraščių, mėgėja, eilių rašyto
ja, bet taip pat ir su Naujieno
mis labai glaudžiai susigyvenu
si. Skaitau kad ji bus mano 
ramstis ir pagelbės man kon- 
testą laimėti.

Antanas ir Mary Jakutis, 7313 
So. Artesion St. Jie kaip tik į 
laiką, kai jau kontestas prasi
dėjo. Taigi, šen ir ten jau kon
testo spindulėliai pradėjo rody
tis ir ilgai ^netrukus padaugės 
ligi žvaigždyno. Visi sako, kad 
pradžia sunki, bet matydama 
tiek daug nuoširdžių draugų, bi
jau, kad aš pati neatslūgčiau. 
Tačiau pasitikiu savo bičiuliais, 
kuriuos Įsivaizduoju Kristope- 
riu, o aš tik ant jo peties mažiu
kė liepsnelė.

Mano talkininkai
Paulina Jacikas

Nors ponia Jacikas, 3212 So. 
Wallace St., prenumeravo “Nau
jienas” prieš kontesto paskelbi
mą, bet ji mano, kad prie progos 
ji mano prenumeratorių skaičių 
padidins. Ji yra tavernos savi
ninkė ir mano talkos nuoširdi 
rėmėja. Tad skaitau, kad ir jos 
kaimelyje rasis kontesto padė
jėjų.

Juozas Baličius
Juozas, 4047 S. Maplewood 

Ave. Jis, kaip senas naujienietis 
ir bendradarbis, taip pat sutin
ka ir ketina būti mano rėmėju 
konteste. Tad, kaip aš galėčiau 
nelaimėti didžiumos • skaitytojų. 
Juozas turi plačių pažinčių su 
tremtiniais. Tad jam bus geriau-

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 melų modelio televizijos apara
tai: ZENITU, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyrųokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams. ‘ :

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS 

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226 
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30. Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Lietuvių Auditorija
3133 So. Halsted Street

Telef.: Victory 2-6172

šia proga mane su jais supažin
dinti. Dar yra ir tokių, kuriuos 
atvykimo dieną sutikau. Tad ma
nau, kad jie mano nuoširdumą 
taip pat Įvertins ir leis man pa
sitarnauti.

K. Yuška i
Ponia Yuška, 4434 So. Rock

well St., jau kelintas mėnuo kai 
našlauja ir sakosi turinti laiko 
visuomeniškiems darbams. Sa
kau: “Puiku, tad ir mane galės 
konteste paremti bei surasti 
kontestui bendrakeleivį”. Taip, 
ji sutiko ir nuo dabar skaitau 
ir ją mano talkininke.

—Ona Dovgin, 
5915 So. Normal Blvd.

ENglewood 4-9055

Cleveland, Ohio
Visus Cleveland© lietuvius 
prašau talkon

Prisiėmiau Naujienų Kontesto 
sunkias pareigas su viena min
timi, kad tą naštą nešti padės 
man kiti Naujienų skaitytojai.

Kad galėtumėm padidinti Cle- 
velande naujieniečių šeimą ir iš
laikyti Clevelando vardą pride- 
rančioj vietoj, nuoširdžiai kvie
čiu visuš ateiti man talkon.

Iš kalno tariu ačiū visiems, 
kurie malonės vienokiu ar- kito
kiu būdu padėti man gauti 
naujų NAUJIENŲ skaitytojų. 
Būkime Naujienų patriotai ir 
prisidėkime prie naujieniečių 
šeimos išplėtimo Cleveland©!

John Armėnas, 
1567 E. 117 St., Cleveland, 
Ohio, tel. RA 1-4092.

IŠ LIETUVIŲ 
GYVENIMO

“Baltoji Meška’9 
neparduodama
Gerb. p. Redaktoriau,

Tamstos redaguojamame dien
raštyje buvo išspausdinta žinu
tė, kad “White Bear” alaus da
ryklą rengiamasi parduoti.

Žinutė yra netikra, pramany
ta asmenų, norinčių pakenkti 
bravoro interesams. Dabartinė 
bravoro vadovybė nesiruošia nie
kam bravoro parduoti ir nėra 
jokių derybų tuo reikalu vedusi.

White Bear alaus daryklos
Valdyba

l'ik "Naujienų” teisus žodis. 
Koks vežimas, jei be ienų, 
Koks lietuvis be "Naujienų’ 
Juk kasdiena naširodo

Vaidinimas
“Vienas ir kiti” 
jau baigiamas ruošti

Trečiadienį, lapkričio 11 d., 
Lietuvių Teatras daro kritikams 
ir savo bičiuliams parodyti ge
neralinę Antano Škėmos vaidi
nimo “Vienas ir kiti” repeticiją 
International House salėje, kur 
šeštadienį, lapkričio 14 d., įvyks 
ir laukiama šio naujo veikalo 
premjera.

“Vienas ir kiti” bus pakarto
tas sekmadieniais — lapkričio 
15 ir 22 d. — vis 4 vai. popiet.

—K.

JOS TURI DAUG GABUMŲ 
EITI Į BIZNĮ

Trys jaunos moterys su pa
galba adv. P. Smito sutvėrė nau
ją korporaciją ir išpirko valgyk
lą vadinama Snack Shop, 4165 
S. Halsted St. Iniciatyva yra 
dviejų brolienių: LaVerne — S. 
Nasakaičio žmona, Pauline — J. 
Nasakaičio žmona, ir jų drau
gė — Virginia Douthit. Biznis 
yra atidaras visą laiką, o kiek
viena augina mažus, tai neleng
vas darbas viską gerai atlikti. 
Reikia žiūrėti, kad biznis gerai 
eitų, taip pat, kad šeimyniniai 
reikalai būtų sklandus. Jos, pil
nos optimizmo ir energijos, tiki, 
kad šeimynos gražiai augs, o 
biznis eis prie “milijonų”.

Linkime gero pasisekimo jau
nom moterėlėm. Aš karts nuo 
karto užvažiuosiu skaniai paval
gyti. —J. Krukas

Pagal paduotų balsų daugu
mą į L. K. Kūr.-Savanorių Są
jungos Centro organus išrink
ti į Sąjungos Centro Valdybą na
riais: Jurgis Bobelis, Jonas Lie- 
pinaitis, Adolfas Juodka ir Vin
cas Rėkus — visi 4 iš Chicagos, 
ir Pranas Kaunas iš Toronto 
(Kanados); kandidatais: Pranas 
Vainauskas iš Jamaica, N. Y., 
ir Kristupas Gudaitis iš Chica
gos. .

Į vyr. Revizijos Komisiją na
riais: Kazys Ališauskas ir Juo
zas Tumas — abu iš Chicagos 
ir Levanas Balzaras iš Montrea- 
lio (Kanadoje); kandidatais: 
Kostas Petrauskas iš Chicagos 
ir Stasė Statkevičienė iš Grand 
Island, Nebr.

Į Vyr. Garbės Teismą nariais: 
Kazys Musteikis, Jonas Varia- 
kojis ir Kazys Babickas — vi
si 3 iš Chicagos; kandidatais: 
Kazys Oželis iš Montano, Ill., ir 
Edvardas-Izidorius Kriaunaitis 
iš Brooklyn©, N. Y.

Tokiu būdu L. k. kūrėjams- 
savanoriams š. m. spalio 31 d. 
yra atmintina, kaip Laisvojo 
Pasaulio L. K. Kūrėjų Savano
rių Sąjungos atgaivinimo isto
rinė diena. L. K. Kūrėjų-Sava- 
norių Sąjungą jungiasi į Pa
saulio Liet. Bendruomenę sava
rankišku organizaciniu vienetu.

Atgaivintą L. K. Kūr. - Sava
norių Sąjungą ir išrinktą Cen
tro V-bą karštai sveikina bu
vęs L.K.K S. S-gos pirmininkas 
Juozas Kaminskas ir daugybė 
kitų kūr. savanorių, apsigyvenu
sių įvairiose Laisvojo Pasaulio 
vietose. M. J.

Antanina Markužiene
“Aušros sūnų” dramoje vai

dina Rusteikienę. Jos vaidmuo 
nėra lengvas. Tačiau ji scenoje 
nėra naujokė, kadaise vaidinusi 
Kauno Karių Teatre ir kitur 
Lietuvoje. Chicagoje, tiesa, ji 
pasirodys šį sekmadienį “Nau
jienų” parengime pirmą kartą.

Ar jūs tikrai
“viską 

išbandėte” 
prieš

ASTMĄ?

Pabandykite įkvėpimo terapiją su

Asthma FTefrTn »

Pjrkštuvas ir skiedinys “A” (R)
ir haliatoriuje su 10 dienų pinigų 
grąžinimo garantija. TAIP LENG-

A VARTOTI — tik įkvėpti pana- 
us į miglą garus tiesiai i skau
diną sritį.

V. 
ši 
d

Mes galime pasakyti jums apie 
tūkstančių vartotojų puikų pagiji
mą nuo Asthma Nefrin, po to kai 
v si kiti bandymai buvo nepavykę.

Gaunama

UNION DRUG CO.
The Rexall Store

35th and HALSTED STREET
Šiaurrytinis kampas

Telefonas YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto 
iki 11 vai. vakaro, o sekmadie
niais nuo 10 ryto iki 8 vakaro.

Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Šių metu lapkričio 7 diena Lietuviu Auditorijos 2-Įy metu 
administravimo sukaktis bus atžymėta tradiciniu į

ŠAMPANO VAKARU |
Svečiai bus vaišinami šampanu. Programai vadovauja Vitalis Žukauskas. į

Staliukai užsakomi iš anksto. Pradžia 8 valandą vakaro. į 
Kiekvieną šeštadienį ir sekmadieni Lietuvių Auditorijoj parengimai, % 

grojant BALIO PAKŠTO orkestrui. į

1

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA

coWkooh aluminum

M-WELDED1
EtOira iwL'TRAK

Any size 
dow except^ Jr 
picture window
Ask the Elgin Estimator Today! 
Installation Guaranteed for Life!

Terms $1i00
As LOW per month 

Pay Nothing
'til April

ELGIN
WINDOWS

3456 W. DEVON AVE. 
LINCOLNWOOD, ILL.

JU. 8-5327
OR. 5-2400

CAPITOL 7-9475
PRISTATOME

Atidaryta: 4 vai. po pietų iki 2 ryto.
Penkt. ir šeštad. 4 po pietų iki 4 ryto. 

Pirmadienį uždaryta.

NAPOLI - PIZZA
SPAGHETTI • RAVIOLI

• ITALIŠKA DEŠRA
• JAUTIENOS KEPSNYS

• VIŠČIUKAI
• FRENCH FRIED SHRIMPS

PARUOŠIAM MAISTĄ ,
POBŪVIAMS

Atkurta L. K. Kūrėjų- 
Savanorių sąjunga

Chicagos L. Kąr. Kūrėjų-Sa- 
vanorių Organizacijos pastan
gomis, susisiekus su išblašky
tais po laisvąjį, pasaulį L. K. 
Kūrėjais-Savanoriais, buvo at
likti korespondenciniu keliu L. 
K. Kūr.-Savanorių Sąjungos 
Centro Organų rnkimai. Rinki
muose aktyviai dalyvavo per 
85% visų žinomų ir įsiregistra
vusių L. k. kūrėjų - savanorių, 
•gyv. JAV, Kanadoje, Pietų 
Amerikoje, Australijoje, Euro
poje ir kitur. Š. m. spalio 31 d. 
Chicagoje, Lietuvių Auditorijo
je įvyko balsavimo duomenų 
skaičiavimui rinkimų komisijos 
viešas posėdis, į kurį atsilankė 
gausus Chicagoje gyvenančių 
kūr.-savanoriu būrys. C v

Kiekvienas staliukas 
gaus dovanų butelį 
šampano, — ir šiaip 

visi atsilankę bus 
vaišinami šampanu.

SKIP’S LIIOUORS*

5511 So. Damon Ave.

COURVOISIER IMPORTED

WAlbrook 5-8202

FRENCH COGNAC ..........   Fifth
190 PROOF, U. S. P

GRAIN ALCOHOL ....................... Fifth
CHERRY HERRING ................. Fifth

KAHLUA ČOFFEE LIQUOR ............ Fifth

WHITE BEAR BEER
Case of 24—12 oz. bottles

KIJAFA (IMPORTED)
CHERRY WINE) .

DIXIE BELL GIN
90 PROOF ...........

HEINKENS BEER
Case of 24 bottles

Fifth

Fifth

BLACK FOREST KAMMER
KIRSCHWASSER  .........  Fifth

CINZANO VERMOUTH
SWEET OR DRY   ..................Fifth

LOWEST CASE PRICES IN TOWN

*§09

*į99
*539

*329
*169

$275
$725

*678
*149

ATEIČIAI. PASIDĖKITE TAUPOMUS PINIGUS į CHICAGOS SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, KUR 
KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 melų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

12,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PANEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 Iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną. 
......... .. „ , , __ ______ ____—____________ _________ _______ _______— ------------- -—-—_——— —.----- -——-—.------- ----——---------------------- ----- ------ ----- -----

šeštai, nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

Lietuvių Skautų Są-gos 35 m. gyvavimo sukak
ĮVYKS Š. M. LAPKRIČIO 8 DIENA LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 SOUTH HALSTED STREET

1121 MILWAUKEE AVE.
FRANK RAPPA, Savininkas.

Aiuminijaus Kombinuotos 
ŽIEMINIAI SIETELIAI IR DURYS

Anodizuotos—apsaugotos nuo suga
dinimo ir nešvarumo.

Sustiprintos—ilgam vartojimui.
Pirštu kontrolės pagalba atsidaro 

stiklinis langas arba sietelis iki bet- 
kurio aukščio.

Jokiu spyruoklių, ši praktiška prie
monė pagražins jūsų namus ir suma
žins buto apšildymo išlaidas.

APSKAIČIAVIMAS VELTUI
Skambinkit

PULLMAN 5-1306 L'A 
BEVERLY WINDOW CO.

243 East 108th Street

Nėra reikalo kęsti ARTHRITIS 
jei galite paskambinti Hinsdale 349 
ir pradėti vartoti BRAZ-IL vaistus 

BRAZ-IL yra tokios gyduolės, kurios 
jau pagelbėjo tūkstančiams. Nėra 

pagrindo galvoti, kad 
nepadės Jums.

Vaistai 1 mėnesiui kainuoja $5.10.
Galite pasiųsti Money Orderį arba 

paskambinti, kad vaistai būtų pasiųsti 
COD. Paprašykite KERMIT-o

BRAZ-IL 
DISTRIBUTORS

5800 S. Madison Ave., Hinsdale, III. 
Hinsdale 349. George S. Freden, Mgr.

BIRNDORF ROOFING
and

Sheet Metal Works
IN THE NEIGHBORHOOD 
MORE THAN 25 YEARS.

3115 SO. HALSTED ST.
VICTORY 2-4965

SERVICE and INSTALLATION 
of

Gas and Oil Heating
Equipment

24 HOUR SERVICE

C and C
GAS AND OIL HEATING

3021 WEST 63rd STREET
< PROSPECT 6-7777

tu vinis minėjimas
ŠVENTEI RUOŠTI KOMITETAS.Iškilmingas aktas prasidės 3 vai. po piety, po to meninė programa, skautu darbų parodėlė, bufetas, šokiai ir žaidimai. Šokiams groja BALIO PAKŠTO kapela. Minėjime kviečiame dalyvauti Chicagos plačiąją visuomenę.

Te

NAUJAS PLYMOUTH 
$1695.00 

su visais taksais

CHWYSltRjmHS

Turime daugybę vartotų, visai mažai važinėtų 
automobilių. Žemos kainos, lengvi išsimokėjimai. BALZEKAS MOTOR SALES, INC

“ U w I L L L I K E U S ”

NAUJAS CHRYSLER
Ayindsor Sedan, $2595.00 

su visais taksais
singas nemokamas patarnavimas leidimams

ir apdraudai parūpinti.
PUIKIOS REMONTO DIRBTUVĖS

Telefonas: VIRGINIA 7-1515
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI-----SATURDAY, NOVEMBER 7, 1953



PUOŠNIOS STUKU SŪNAUS VESTUVĖSplN

WEST PULLMAN. — Spalio nuo savęs dadėjo $200.00.
21 d. Lenkų salėj (Embassy 
Club) įvyko puošnios vestuvės 
pp. J. Stukų sūnaus Alberto ir 
Dorothy Cook. Tėvai, mylėdami 
sūnų, davė jam vestuvių dova
ną už $7,000.00, o motina dar

Sūnus padėkojo už brangią 
dovaną ir pasakė tėvams, kad 
jis suruošiąs tokias vestuves, 
kokių Amerikos lietuviai nėra 
matę. Na ir buvo milijonieriškos 
vaišės. Svečiai pradėjo rinktis

IFffiRSWL 
sH6SDffl

Motorola TV
wtiv PouHe-Power Picture

i 7 vai. vak. ir tuoj buvo 
vaišinami šampanu, importuo
tais ir amerikoniškais gėrimais. 
Prie baro patarnavo 5 unistai 
bartenderiai.

Apie 8 v. v. prasidėjo iškil
minga vakarienė. Stalai buvo 
papuošti gėlėmis. Maistas buvo 
paruoštas didžiojoj valgykloj. 
Valgių buvo visokių, — 10 rū
šių. Prieš pradedant valgyt vi
si svečiai gavo balto šampano, 
o po vakarienės raudono šam
pano. Prie stalų patarnavo jau
nos, uniformuotos merginos. 
Prie pirmųjų stalų • susėdo virš 
300 asmenų ir tiek pat prie an
tro stalo, taigi svečių buvo virš 
600 žmonių, kurie buvo kara
liškai ir aristokratiškai vaišina
mi.

Šokiams buvo pasamdytas di
delis moderniškas orkestras, ku
ris grojo lietuviškus ir ameri-1 
koniškus šokius su dainomis. Iš 
lietuvių pažinau jaunojo gimi
nes — dėdienes Roželienę su vy
ru Valterio, Vaicekauskienę su 
vyru, pusbrolį C. Bimbą su 
žmona, pusseserę Lukošienę su 
vyru, pusseserę Bimbiūtę su vy
ru, kurio pavardės nežinau ir 
seserį Eleną su vyru. Stukų 
draugės: A. Daunienė, Ieva Ja- 
kubonienė ir K. Viešienė su sū
numi, M. Grišienė, dėdienės Fr. 
Matjukienė, Strolienė, Pukienie- 
nė. Iš Roselando biznieriai Šar- 
kūnai, Bėlėnienė ir Petronis. Iš 
kaimynų atsilankė L. Mažeikai, 
L. Kazlauskiai, Br. Zubienė, St. 
Vaitkevičius su žmona, K. La
pės, Pasco, Rudokai ir Jundulie- 
nė.

Visa kita publika buvo tarp
tautinė, amerikoniška. Svečiai 
amerikonai stebėjosi lietuvių 
svetingumu ir prabanga. Apie 
vidurnaktį jaunieji Stukai pa
dalino tradicinį vestuvių pyragą. 
Už tai svečiai davė jauniesiems 
daug dovanų. J. Stuko alinė ir 
salė randasi 635 W. 119th St.

Rietavo žemaitis

STASYS PILKA

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Komunistai Korėjoje 
ruošiasi karui

Jan Hajdukiewicz, atvykęs į 
Chicagą, laikraštininkams pa
reiškė, jog Korėjos komunistai 
nemaną ilgai laikytis paliaubų.

Hajdukiewicz yra 28 m. lenkų 
politinis pabėgėlis, kuris komu
nistinės Lenkijos buvo pasiųs
tas į Korėją dalyvauti vad. pa
liaubų neutralinėj komisijoj ver
tėju, bet, pasinaudodamas pro
ga, paspruko pas amerikiečius 
ir paprašė jų globos. Jis sakosi, 
jog bolševikinėj Lenkijoj gyve
nimas esąs tiek morališkai, tiek 
ekonomiškai nepakenčiamas.

ypač našlaičiu globojime. Del to, 
nors ji yra vokiečių kilmės (ji 
kilusi iš Hannoverio karalių ša
kos), bet savo laikysena nusipel
nė gyventojų pagarbos.

CHOOSE NOW 
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Ilgametis ir pirmaujantis Lietuvos scenos menininkas, nusi
pelnęs pagarbos dėl savo teatrinės veiklos Amerikos lietuvių ■ 
tarpe, rytoj pasirodys “Aušros sūnų” dramoje, Sokolų salėje, 
Naujienų parengime.

Naujienos ypatingai vertina art. Stasio Pilkos pasiaukojimą 
talką.
Kitą šeštadieni jo vadovaujamas Lietuvių Teatras rodys nau- 
premjerą — A. Škėmos vaidinimą “Vienas ir kiti”, kurį reži

suoja St. Pilka ir kuriam darbui pašvenčia didelę savo energiją į 
ir talentą.

ir

Hajdukiewicz' pastebėjęs va
žiuodamas per šiaurinę Korėją, 
kad dideli kariuomenės būriai 
sovietiniais sunkvežimiais vykę 
iš šiaurės pietų link. Taip pat 
pastebėjęs didelius amunicijos 
sandėlius, kur ant dėžių buvę 
užrašai rusų kalba. Lenkų pabė
gėlis pažymėjo, jog vienintelė 
sukilimo galimybė Lenkijoje bū
tų įmanoma tada, jei Vakarų jė
gos fiziškai įsikištų.

tatai

įaurj

si®

163*

MISS UNIVERSE 
17 Jewels 

Expansion Bracelet 

»397S
iBwaucaaai

m—aaaayai

ADORABLE 
17 Jewels 

Expansion Bracelet 

*5950

Urugvajaus senatas judina Lietuvos byla

MODEL 21T1O

Better than a seat on the 50-yard line, Motorola’s Double-Power 
Picture! For new, patented "Pictron” power unit and new 
Concentrated Power Chassis double-up to bring you television's 
most powerful Picture! High style, low price! Big 21-in. spherical 
picture tube, down-tilted to banish glare. Smart new compact 
mahogany plastic table model.
Fed. Tax incl. • Robot 82 UHF- ;
VHF Tuning Optional! • Full 
I-Year Warranty on Al! Parts!

Naujiena 
knygos bičiuliams

Knygų leidykla Terra, kitų 
leidyklų pavyzdžiu, organizuoja 
Terros knygos klubą.

Klubo nariai, susimokėję 10 
dol., pasirinktinai iš busimųjų 
Terros leidinių gaus už 15 dol., 
,o pirmieji 200 narių visas pasi
rinktas knygas gaus įrištas į 
kietus viršelius, šituo būdu lei
dykla siekia sudaryti savo leidi
niams tvirtą skaitytojų branduo
lį ir atpiginti knygas savo skai
tytojams.

Iš leidyklos paskelbtų busi
mųjų leidinių pirmoje eilėje 
skelbiama Vinco Krėvės “Rytų 
pasakos”, Jono Aisčio “Apie lai
ką ir žmones”, Balio Sruogos 
“Milžino paunksmėj”, N. Gogo
lio “Mirusios sielos”, Jurgio Sa
vickio “žemė dega”, Sally Sal- 
minen “Kotryna”, A. Miškinio 
ir Jono Aisčio poezijos knygos 
ir kt., viso — net 15 pirmaeilių 
savų ir verstinių veikalų.

Dr. Camilo Fabini, valdančios 
batllistų partijos sekretorius, 
Urugvajaus senate spalio 13 d. 
pūikia ir suaktualinta forma iš
kėlė Lietuvos klausimą. Pabrėž
damas faktus, kad šiemet mini
ma 700 metų Mindaugo vainika
vimo sukaktis, kad Urugvajus 
tebepripažįsta N epriklausomos 
Lietuvos Pasiuntinį ir kad JAV 
parlamentas sudarė komisiją 
Baltijos valstybių situacijai tir
'd, Dr. Fabini tiksliai ir nuošir
džiai apibūdino Baltijos kraštų, 
ypač Lietuvos, pavergimą ir ge
nocidą.

natoriui padėkojo už šias jo pa
stangas.

ir pritarimas lietuvių tau- 
Senatorius keliais grakš- 
sakiniais priminė svarbiau- 
Lietuvos istorijos įvykius

Karaliai 
[buvę pabėgėliai I

Vakar vakare atvyko į Chica
gą Graikijos karalius Povilas I 
ir karalienė Frederika. Jie lan
kosi Amerikoje su draugiškumo 
vizitu. Juos čia oficialiai pasiti
ko vietinės valdžios viršūnės ir 
eilė visuomenės pareigūnų.

Kai naciai užėmė praeitojo ka
ro metu Graikiją, karališkoji pp- 
ra turėjo iš savo krašto bėgti, 
tapti pabėgėliais. Karo metu Po
vilas I buvo Anglijoje mechani
kas, taisė karinius vežimus. 
Kai artėjo nacių galas, jis grįžo 
iš Cairo į Graikiją ir dalyvavo 
pogrindžio veikloje. Pokario me
tu karalienė uoliai dalyvavo vi- 
sumeninėje labdaros veikloje,
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Model 53R1 —Walnut plastic table 
radio. New, bigger, Extended Tone 
speaker. In Ivory, CitrOn, Cloud 

4 * Gray, Leaf Green, 

$1995
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Raudonosios Rožės Klubas
Šis klubas bando ruošti 

karadą. Kadaise tai buvo 
dingą. Kaip išmanydamas kiek
vienas puošėsi, dangstėsi vei
dus, kad kitų nebūtų pažįsta
mas. Grupės vyrų, moterų gau
davo dovanas, sudėtas biznierių, 
draugų. Taip bus ir šį kartą. Do
vanos plaukia iš visur, nes klu
bo nariai yra plačiai pasklidę. 
Suprantama, Ciceroj jų daugu
ma; vien policijos departamen
te tarnauja 5; o kiek biznierių, 
profesionalų. Yra kuo didžiuo
tis! Tik kažkodėl naujieji atei
viai nesirašo kluban. Tur būt, 
juos baugina vardas — Raudo
noji Rožė. Laiduoju, kad tas var
das nieko bendra neturi su rau
donuoju komunizmu.

Imperialistinė ir genocidinė 
Sov. Sąjungos politika reikalin
ga laisvųjų tautų budėjimo, to
dėl, senatoriaus įsitikinimu, 
Urugvajaus delegacija Jungti
nėse Tautose kasmet turi kelti 
ir kartoti savo protestą. Jei J. T. 
reiškia tautų bendruomenę ir 
jei pretenduojamas pasaulio par
lamentas suorganizuotas apginti 
esminėms žmogaus teisėms, ne
tikiu, — kalbėjo senatorius, — 
kad jo dalyviai galėtų „ jaustis 
labai patogiai, neprotestuodami 
dėl to, kas daroma su Lietuva 
ir kitomis Baltijos šalimis. Ne
galima palikti nutylėtus faktus 
ir nepasakyti tiesos ...

Katalikų senatoriaus Dr. 
Chiarino pasiūlymu, senatas vie
nu balsu priėmė Dr. Fabinio 
kalbos versiją perduoti užsienio 
reikalų ministerijai, o tat prak
tiškai reiškia sugestiją tai mi
nisterijai ir Urugvajaus delega
cijai Jungtinėse Tautose atitin
kamomis progomis prabilti apie 
Lietuvą jos išlaisvinimo byloje. 
Įdomu, kad senatorius Dr. C. 
Fabinis akcijos ėmėsi, kaip jis 
pasisakė, perskaitės Lietuvos pa
siuntinybės spaudos attaches K. 
Čibiro straipsnį apie Lietuvos 
valstybes 700 metų sujungimo 
bei politinėj laisvės sukaktį. 
Urugvajaus Liet. Bendruomenei 
surengus Mindaugo vainikavimo 
minėjimą, tą str. vedamuoju bu
vo paskelbęs “Diario Espaniol”. 
Senatorius tuojau susirado 
straipsnio autorių, iš jo plačiai 
pasiinformavo apie Lietuvą žo
džiu ir apsirūpino dokumentine 
medžiaga. Senate apie Lietuvą

Lietuvos byla pajudinta Uru
gvajaus senate pirmą kartą. 
Urugvajaus lietuviai patriotai 
džiaugiasi tokiais netikėtais Min
daugo minėjimo šventės atgar
siais. Kaip Dr. Fabini pažymė
jo senate, tuo būdu buvo pa
reikštas urugvajiečių solidaru
mas 
tai. 
čiais 
sius
nuo 1918 m. iki sovietinės oku
pacijos ir aneksijos 1940 m. Ir 
“liaudies seimo” rinkimų tragi- 

' komedija tik su vienos partijos 
ir tik su vienu kandidatų sąra
šu, ir vienbalsis nutarimas įsi
jungti į Sov. Sąjungą dabar pa
saulyje jau perdaug gerai žino
mi, nes šią taktiką ir procedū
rą bolševikai panaudoja visoms 
užgrobtoms tautoms pavergti. 
Senatoriaus pareiškimu, Lietuva 
buvo parduota ir paversta ko- i

inercinių mainų objektu. Ji bu
vo paglemžta ir prievarta anek
suota, o patriotinė lietuvių tau
ta neteko visų esminių teisių: 
gyventojai masiškai deportuoja
mi, vyksta nuolatiniai “valy
mai”, kurie faktiškai reiškia 
tragišką pražūtį tūkstančiams 
lietuvių patriotų, šis senatoriaus 
pareiškimas ir senato nutarimas 
sukėlė gyvą atgarsį taip pat 
laisvę mylinčių urugvajiečių.

(Elta)

GET THE GAS HEATER BACKED BY 
$38^342,0:00 
OF HEATER EXPERIENCE

GAS HEATER

You owe it to 
yourself to SEE the 

SENSATIONALLY 
BETTER-

WINCHESTER 
17 Jewels 

Self-winding, Watertite* 
Shock resistant' 

Anti-magnetic, Rust-proof 
Sweep-second hand 

Radium hands & dial 
Expansion Band 

Color A distinction of natural gold

♦7150
•Bulovą "Watertite" watches stay "Water, 
tlte" as long as the crystal Is intact, the 
case unopened. Only if a competent jew
eler replaces crystal or closes case will 
the "Watertite" Qualities Oe maintained.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
Atidarą pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9:30 P. M. Sekmadieniais 

nuo 12 iki 5 vai. vakare.
Radio Valanda leidžiama Budrike ket
virtadieniais iš WHFC 1450 kil. radio 
stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vakaro 

su dainom ir orkestru.

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų. 
Patarnaujame pigiai ir sąžininga 

Kostas Eidukonis
6930 So. Taiman Avenue

CHICAGO 29, ILL.
Tel. GRovehill 6-7096 
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Seniausia ir
Populiariausia 

Lietuvių 
Bendroves

Baldų 
Krautuve 
Chicago je

Vien gerųjų išdirbysčių rakan
dai, televizijos, refrigeratoriai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
nuotos mažom kainom.

ARBET ’Š, Inc.
2442 W. 47th. St. Virginia 7-0700
1746 West 47th St. Virginia 7-3377

Klubo susirinkimai vyksta 
kas pirmą mėnesio penktadienį 
Liberty svetainėj, 14 St. ir 49 
Ct. Nariai vieni vyrai. Pagal 
specialybę priimami ir vedę iki 
35 metų. Taip pat yra ir jauna- 
mečių skyrius; jie paveldės tė-

jis kalbėjo pačioje pradžioje, se
natoriams ir publikai klausant 
susitelkus ir diplomatų ložėje 
dalyvaujant Lietuvos ministe- 
riui Dr. K. Graužimui su atta
che K.- Čibiru. Vėliau min. Dr. 
K. Graužinis specialiu vizitu se- 2647 West 51st Street HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS. vų sukrautą turtą. 3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
—SATURDAY, NOVEMBER 7, 1953

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI
Visuomet kreiptis:

4181 - 83 ARCHER AVENUE
Prie Richmond gatvės
Tel. LAfayette 3-3171
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Washingtonas ir Londonas
Sovietų atsakymas į trijų vakarinių valstybių kvieti

mą Lugano konferencijon yra interpretuojamas Wash
ingtone kaip nenoras derybų keliu išspręsti ginčijamus 
klausimus. Savo 4,500 žodžių notoje Maskva puola vaka
rines valstybes ir stato joms nepriimtinas sąlygas. Jung
tinės Amerikos Valstybės padarė iš to išvadą, kad Ma
lenkovas sugrįžo prie Stalino politikos.

Amerikos valdžios sluogsniuose manoma, ^ad Mask
vos atsisakymas dalyvauti Lugano konferencijoj reiškia 
Sovietų pasiryžimą tęsti šaltąjį karą. Nėra vilties, kad 
Kremlius sutiktų pasirašyti taiką su Austrija, arba leis
tų Vokietijai susivienyti.

Tuo tarpu Britanijos valdžia net ir po tos aštrios So
vietų notos nenustoja vilties su Sovietų Rusija susitarti. 
Britanijos užsienio reikalų ministdris Anthony Eden ket
virtadienį pasakė Atstovų Rūmuose, kad durys į taikin
gus pasikalbėjimus su Rusija tebėra atdaros. Nežiūrint 
pakartotino Maskvos atsisakymo dalyvauti konferenci
joje, Austrijos ir Vokietijos klausimais Edenas pareiškė, 
jog Britanija sutinka tartis su Sovietais dėl Vokietijos ir 
Austrijos “bet kuriuo laiku, bet kurioje vietoje ir be nu
statytų iš ankšto sąlygų”.

Tuo būdu dar kartą viešai pasireiškė aiškus nesuta
rimas tarp Washingtono ir Londono.

Britai nenori ar negali prisipažinti padarę klaidą su
teikdami pripažinimą Kinijos komunistiniam režimui. Ka
dangi jie stengiasi išvengti diplomatinių ryšių nutrauki
mo su Rusijos satelitu Azijoje, tai jie negali būti griežtai 
nusistatę prieš Rusiją ir Europoje.

Tačiau ne taip svarbu, ką sako valstybių diplomatai. 
Politiką valdžioms padiktuoja realus gyvenimas. Britai 
dėjo daug vilčių į “naują” Malenkovo politiką, bet šian
dien jie patys mato, kad Kremliaus politikos esmė pasi
lieka ta pati, kokia buvo prie Stalino. Dideli Kremliaus 
pažadai virto menkomis ir Sovietams nedaug tekainojan- 
čiomis nuolaidomis, o jokiame pagrindiniame klausime 
Kremlius nerodo noro daryti nuolaidų. Anksčiau ar vė
liau ir Londonas turės suprasti, kad geruoju prieiti taiką 
su Sovietų Sąjunga nėra vilties.

Atsistatydino Suomijos Kabinetas
■■ ■■ ■■ f"    ..

Suomijos seimas pareiškė nepasitikėjimą vyriausybei, 
kurios priešakyje stovi agrarų partijos vadas Dr. Urho 
K. Kekkonen. Jo kabinetas atsistatydino.

Kekkoneno vyriausybė neturėjo daugumos seimo, bet 
ją rėmė komunistų ir kairiasparnių partija, pasivadinusi 
Liaudies demokratine sąjunga. Tačiau komunistai • bal
savo prieš vyriausybę, kai ji pasiūlė savo planą gyvena
mųjų namų statybai finansuoti. Tą planą aštriai kritika
vo stipriausia seimo partija — socialdemokratai, kurie 
turi 55 atstovus. Atsistatydinus Kekkoneno vyriausybei, 
prezidentas Juho K. Paasikivi pradėjo pasitarimus su par
tijų vadais dėl naujo kabineto sudarymo. Pirmas buvo pa
kviestas į pasitarimą socialdemokratas Karl August Fa- 
gerholm, seimo pirmininkas ir buvęs premjeras. Bet ir so
cialdemokratai negalėtų vieni valdyti, neturėdami daugu
mos seime. Jeigu jie norės sudaryti vyriausybę, jie turės 
kviesti dvi arba tris kitas partijas į koaliciją.

Bet socialdemokratai tikrai nekvies valdžion probol- 
ševikinės Liaudies demokratinės sąjungos. Tarp socialde
mokratų ir komunistų yra didesnis antagonizmas, negu 
tarp komunistų ir dešiniųjų.

■Dabartiniame Suomijos seime yra beveik neįmanoma 
pastovi dauguma, kuria galėtų remtis vyriausybė, šitą pa
dėtį tegalės pakeisti tik nauji seimo rinkimai, kurie yra 
numatomi 1954 metų liepos mėnesį.

Apžvalga
NEW YORKO KAIRIA-
SPARNIAI NUSMUKO
New Yorko mero rinkimuo

se, pereitą antradieni, turėjo 
savo kandidatą ir “kairioji” 
Amerikos darbo partija, kurio
je yra susispietę komunistai ir

bendrakeleiviai (komunistai 
'savo vardu jau seiai paliovė 
dalyvauti rinkimuose). Tos 
partijos kandidatas Clifford K. 
McAvoy gavo tik 54,372 balsus 
iš 2,205,662 visų paduotų balsų.

Prieš dvejus metus Amerikos 
darbo partijos kandidatas bu
vo gavęs 147,578 balsus. Vito 
Mąrcantonio, 1949 metais kan
didatavęs į New Yorko merus, 
gavo 356,626 balsus. Anksčiau 
tos partijos balsų skaičiai New

Yorke svyruodavo iarp 257,029 
ir 435,256.

Taigi ši probolševikinė par
tija visiškai nusmuko ir, kaip 
politinis veiksnys, pasiliko be 
jokios reikšmės. Be reikalo ko
munistai dar bando apsimas- 
kuoti, slėpdamiesi po “nekal
tu” Darbo partijos vardu. Iš
mintingiau būtų jiems savo po
litinį kromelį New Yorke už
daryti.

BAUGINA UNIJISTUS
IR LIBERALUS

Federalinis teismas nubau
dė 20 metų kalėjimo komunis
tų šulą Pennsylvania valstybė
je James H. Dolsen, kuris gy
veno Pittsburghe ir ten buvo 
korespondentas “Daily Work
er”, einančio New Yorke. Dol
sen, kuris yra 68 metų amžiaus, 
yra nubaustas ir 10,000 dolerių 
pabauda ir turės užmokėti teis
mo išlaidas.

Rašydama apie jo nuteisi
mą bimbininkų '‘Laisvė” sako, 
kad teismo sprendimas esąs 
“žiaurus”, primenąs “Ispanijos 
inkviziciją”.

Kam čia ji kiša inkviziciją, 
sunku suprasti.

Inkvizicija pasižymėjo ne 
tiek bausmių aštrumu, kiek sa
votiška teismo procedūra. In
kvizicijos teismas atlikdavo 
tardytojo, kaltintojo ir teisėjo 
pareigas; todėl teisiamojo liki
mas būdavo faktiškai nulemia
mas prieš atvedant jį į viešą 
teismą. Tardytojai versdavo 
kaltinamąjį prisipažinti ir ši
tuo tikslu pavartodavo, jį tar
dant, žiaurias kankinimo prie
mones.

Nieko panašaus su Dolsenu 
nebuvo daroma. Jisai turėjo 
pasisamdęs advokatus. Jį teisė 
nepriklausomas nuo valdžios 
teismas. Kaltės sprendimą pa
darė ftiry — prisaikintieji posė- 
dininkai iš paprastų žmonių.

Toliau “Laisvė” rašo:

“Šiandien nuteisiamas 20 
metų komunistas, rytoj gali 
būti nuteistas bent kuris uni- 
jistas, bent liberalas, katali
kas, protestantas, demokra
tas. Kai tokie sauvaliavimai, 
tokie žiaurūs sprendimai 
pradedama taikyti vieniems, 
tuomet jie kerta smūgį po 
smūgio ir kitiems.”

Čia dar daugiau melo, negu 
Amerikos teismo lyginime su 
Ispanijos inkvizicija.

Už ką turėtų būti baudžiami 
unijistai, liberalai, katalikai ir 
t.t, jei jie nebus nusikaltę vals
tybei? Komunistai yra baudžia
mi už tai, kad jie daro sąmok
slą jėga nuversti Amerikos val
džią, o ne už tai, kad jie kriti
kuoja valdžią, arba siūlo pakei
sti valdžios santvarką. Skelbti 
nuomones, priešingas valdžiai, 
nėra nusikaltimas, bet yra nu
sikaltimas mokyti žmones var
toti jėgą prieš valdžią. Libera
lai, demokratai ir kiti žmonės 
to nedaro.

Todėl bimbininkų organas 
be jokio pagrindo gąsdina juos 
“žiauriais teismų sprendimais”.

Liberalai, demokratai, uni
jistai ir kiti žmonės būtų žiau
riai persekiojami, jei šios ša
lies valdžia patektų į komunis
tų rankas. Komunistų valdo
mose šalyse liberalai, demo
kratai ir kt. neturi jokių teisių 
ir yra fiziškai eksterminuoja- 
mi. Taigi jų interesuose yra, 
kad nuo tokios žiaurios tironi
jos būtų apsaugota Amerika.

Naujienų vakaras
Julius Balutis, “Aušros sū

nų” 4 v. dramoje vaidina Sai
kaus rolę. Spektaklį rengia 
“Naujienų” dienraštis lapkričio 
8 d. Sokolų salėje, 2337 So. Ke- 
dzie Avė.

PETRONĖLĖ MILLER,

“Aušros sūnų” dramoje vaidi
na sūnaus Jurgio rolę. Spektak
lį rengia “Naujienų” dienraštis 
lapkričio 8 d. Sokolų salėj, 2337 
So. Kedzie Avė.

Pradžia 3:30 vai. popiet

Skaitykite “N-nas”

UŽ GELEŽINĖS UŽDANGOS
(Tęsinys) siems darbams, sprendžiant lie- 

Naikinamas lietuviškumo pa- tuvill tautos etnografines pro- 
Naujasis bolševikinis ulemas.

Komunistai kiekvieną dien
grindas.
planas baigti Lietuvos žemės
ūkio kolektyvinimą paliečia ne per savo spaudą ir radijus giria- 
tiktai ūkininkų sodybas ir na- si, kad dabar jau tikrai 
mus, bet ir pačią lietuvišką šie- dės žemes’ ūkis”, 
lą su jos giliausiais pagrindais. Sąjungoj vietoj ‘ 
Sugriaunant sodybas sunaikina
mi seni žemės ūkio darbų įran
kiai, baldai, kraičių skrynios, so
dybų kryžiai ir sesių darželiai. 
Šituo reiškiniu susirūpino net 
tokia bolševikinė įstaiga, kaip 
LTSR Mokslų Akademijos isto
rijos ir teisės institutas. Jis 
kartkartėmis pasiunčia į kaimą 
savo etnografijos skyriaus eks
kursijas gelbėti tai, kas dar ga
lima išgelbėti nors istorijai, 
šiais metais tokia ekskursija, 
vadovaujama instituto jaunes
niosios mokslinės bendradarbės ;cvi 
Angelės Vyšniauskaitės, buvo'ši

tre suvaidinta 3-ioji premjera 
(Ivano ščeglovo “Neįžengiam; 
miškas”), 
garbinti. Režisavo V. Jasine 
čius, aktoriai — vieni rusai.
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25 mik smulkių valstiečių ūki 
dabar yra 94,000 kolūkių, beve: 
9,000 MTS”, gi “tarybinė vals
tietija šiemet gaus papildomai 
13 milijardų rublių ir kitąmet 
per 20 milijardų rublių”. To 
“džiaugsmo” apimta, net ir vyr. 
MTS agronome R. Benkauskail 
kaip ir visa eilė kitų komunis 
pasiųstų į kolchozus pareigūri 
pareiškė išvykusi dirbti į Ga 
liavos MTS. Radijo laikraši 
“Jaunasis Leninietis” spalio 
d. per Vilniaus radiją pasiskel 
ateityje vykdysiąs ir “sodų c 
šimtadienius”, o Klaipėdos te;

ė, 
;ų 
ų, 
r- 
is 
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pasiųsta j Dotnuvos rajono 
“Aušros” kolūkį, kuriame jau 
pradėta grupinių sodybų staty
ba ir griovimas lietuviškų vien
kiemių. Tokiu darbu tektų tik 
apsidžiaugti, jei jis būtų moks
liškai dirbamas. Pagal Vyšniaus
kaitės pasakojimą, etnografinis į 
skyrius rūpinasi tyrinėjimu dar
bo įrankių, valstiečių šeimos 
buities, papročių, švenčių, užra
šinėj imas žodinės liaudies kū
rybos, kaip dainų, pasakų ir kt. 
Deja, be savo tiesioginio darbo, 
etnografinio skyriaus darbuoto
jai turi dirbti daug bolševikinio 
propagandinio nieko. Jie turi 
stebėti ir fiksuoti kolūkinio kai
mo gyvenimą, analizuoti “socia
listinės buities ir kultūros for
mavimo reiškinius” ir nustatyti, 
“ką lietuvių tauta įneša į bend
rą tarybinių tautų socialistinės 
kultūros lobyną”, šį savo užda
vinį jie atlieka bolševikiniais 
metodais. Vyšniauskaitė pasako
ja apie “Aušros” kolūkietę Ko
tryną "Montvilienę, 63 metų 
moterį. Ši neraštinga mote
ris džiaugiasi “savo laimę sura
dusi kolūkio kiaulių fermoje”. 
Iš to daroma* išvada “apie vals
tiečio dvasios persilaužimą”. Ne
paisant šio propagandinio šlamš
to, šis darbas vis tik gali turėti 
naudos Lietuvos etnografijos ir 
istorijos mokslui, jei bus užfik
suotas vienas iš tragiškiausių 
Lietuvos istorijos momentų ir 
išgelbėta nuo pražūties archeo
loginė ir, tautosakos medžiaga. 
Jei tikėti Vyšniauskaitės pareiš
kimu, šiuo metu visa ekspedici
jos parvežta medžiaga, kaip liau
dies audinių pavyzdžiai, tautinių 
drabužių piešiniai, liaudies ar
chitektūros brėžiniai, planai, fo
to nuotraukos, yra tvarkomos 
ir bus panaudotos T. Lietuvos 
mokslo akademijos istorijos ir finis veikalas pavadintas “K<|)vo- 
teisės instituto mokslo tiriamįe- ti, nenurimti”.
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Spalio 11 d. bolševikiškai p 
minėta komp. M. Petrausko 

~!m. gimimo sukaktis. Bet pirmo
sios lietuviškos operos autorius 
taip mėginamas viešuose prane- 
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•kiu miške susirinko ir tose pa
čiose tamsiose giriose dingo.

Hitlerio galybė birėj o, raudo
noji armija artėjo. Niekas ne
tardė. Gyvieji aukas laidojo. So
dybos tuščios liko. Alkani gy
vuliai bliovė, tarsi savo šeimi
ninkus apraudodami. Katės ir 
tos iš šaltų namų pasišalino. Gy
vieji likę kaimynai ir verkti ne
begalėjo.

Inturkės parapijos sena, sena 
medinė bažnytėlė, kurioje kadai
se ir kun. P. Prunskis, dabar 
Sibiro tremtinys, Dievui ir žmo
nėms tarnavo, savo pastogėn 
karstų nebesutalpino, kitus iš
rikiavo šventoriuje, nes jų buvo 
virš 90. Kuingas, į mirusį pana
šus, baisios tragedijos paveik
tas, Aukščiausiąjį aukas pasi
gailėti beveik melsti nebepajėgė.

Joniškio bažnyčion, kurioje 
dar taip neseniai meldėsi ir dek. 
kun. Andrius Juknevičius, 1941 
m. Kaišedoryse bolševikų nužu
dytas ,suvežė apie 80 karstų.

Dubingių bažnyčioje ir šven
toriuje amžinybėn iškeliauda- 
mos, suguldytos 63 aukos.

Malėtų mūro bažnyčion, but
ton kaip gulbė, kurioje dar tik 
prieš 3 metus dekanavo akade
mikas kun. Matas Lajauskas, 
ant savo parapijos ribų 1941 m. 
bolševikų durtuvais nužudytas, 
suvežė virš 50 karstų.

Baisioji tragedija pareikalavo 
apie 50 šeimų, arti 300 vyrų, 
moterų, senelių ir vaikų, aukų. 
Išžudytųjų tarpe yra Plieskio iš 
Alkūnų, Lukoševičiaus, Misiūno 
iš Joniškio vkm. ir kt. šeimos.

THE

AUTOMATIC 
PIN SPOTTERS

ARE HERE!

It's A Real Pleasure to Bowl At

CHATHAM BOWL 
8010 SOUTH PARK AVE. 
OPEN 24 HOURS A DAY

Special Chilren’s Equipment.

HUDSON 8-3000

Newly Remodeled
INDIA 

Handicrafts Co.
Beautiful imports from the

FINEST CRAFTSMEN 
Earrings, Necklaces, Bracelets, 

Bags, Gifts for tlje Home.
Imported from India and all Europe.

1455 EAST 55th STREET
MUSEUM 4-6763

Open Monday, Thursday till 9:00.
Tues., Wed., Fri., Saturday till 6.

SEYMOUR FURNITURE STORE
Mūsų specialybė — nauji baldai ir 
elektros priemonės tikrai nupigintom 
kainom.

1 “Cole” aliejinis pečius .... $15.00 
Valgomojo kambario komplektas— 

stalas ir 6 kėdės .................. $25.00
Lovos—% ir normalaus 

dydžio — $2.00 ir daugiau.
Lovų springsai .... $3.00 ir daugiau 
Vaikų vežimėliai — nebrangiai.
1 “Coldspot” šaldytuvas, 

gerame stovyje ....................... $35.00
Mokėti tuoj arba dalimis.

5000 SO. ELIZABETH — WA 4-2372

iškreiptai idpa-
u-uz

Vaqin- 
pirmu

Šimuose subolševikinti: 
trausko kūrybą įkvėpė Rusi, 
proletariato judėjimas, dai 
žmonių kova už savo išsivada
vimą iš buržuazinės priespau
dos. |šveicarijoj sukomponuotos 
jo revoliucinės dainos ūži na 
ypatingą vietą tarp jo paliktų 
150 dainų”. Koks iš M. Petraus
ko buvo bolševikas, gerai paro
do kad ir jo “Birutė”, kuri, net 
ir to paties' Vilniaus radijo 1953. 
X.11 tikinimu,
lizavo Lietuvos istoriją, 
šuodama klasių kovą...” 
darni M. Petrauską 
lietuvių revoliucinių dainų 
torium, bolševikiniai propog 
dininkai taip toliau klastoja 
są, skelbdami, esą, “buržuazijos 
viešpatavimo metais valdantieji 
sluoksniai ir jiems parsidavę 
muzikai stengėsi pažeminti 
nutylėti M. Petrausko nuopel 
tautinei lietuvių kultūrai”.

Sovietinių rašytojų politrulkas 
J. Šimkus, įvertindamas oku
pantams parsidavusio A. Venc
lovos kūrybą, pažymi, kad Venc
lova jau 1932 m. skelbęs: “ž 
kite, kiekvieną šūvį, kiekvi 
durtuvą atgręšiųie į kapitaliz
mą”. Venclova ta proga pasisa
kė nuolat keliaująs:* jau per 
kartą aplankęs Lenkiją, o 
skiausiai — Ukrainą ir 
bolševikinius šūvius krepiąls į 
“kapitalizmą”. Net ir jo pajku-

v

(E

BAISIOJI TRAGEDIJA
1944 metų pavasaris. Hitlerio 

divizijos rytuose trupa. Minskas 
krenta. Lietuvos link raudonoji 
armija artėja. Komunistų gau
jos — partizanai Lietuvoje vie
tomis siautėja: naikina viešus 
pastatus, pienines, degina sody
bas, žudo žmones. Vokiečių kari
nė valdžia tvarką palaikyti ne
bepajėgia.

Raudonajai okupacijai artė
jant, baimės apimti gyventojai, 
beviltiškai kasdieną laukia bai
saus rytojaus.

Ano pavasario vieną vakarą 
Malėtų — Joniškio — Inturkės 
— Dubingių apyKnkės ūkinin
kai, nerimo sutrauktomis širdi
mis ruošiasi nakties poilsiui. Mo
tinos Dievo vardu laimina ir 
migdo vaikučius, nenujausdamos 
artėjančios baisios tragedijos.

Tuo pačiu metu per Švenčio
nių — Pabradės tamsias girias 
žygiuoja 150 NKVD ginkluotų 
žmogžudžių . į šią apylinkę,, kad 
išžudyti Lietuvos laukų nekal
tus artojus, jų žmonas, vaikus, 
nętgi^ naujagimius.

Priartėję apylinkės ribas, ne
toli Joniškio Utenos aps., pagal
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iš anksto sudarytą planą pasi
skirsto būreliais po 2—4 ir pra
deda kruvinąjį darbą — Bal 
miejaus nakties tragediją. Arti 
vidurnakčio, vienu metu štai 
puola apie 50 sodybų, laužd 
duris, daužydami langus įsi 
žia į namus ir miegančius 
viais iššaudo, kitus peiliais 
skerdžia ūkininkus su vise

tra
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jų šeimomis, neišskiriant ir sam
dinių, kad gyvų liudininkų 
liktų.

Nakties tylumoje vykdant 
zekuciją žudomųjų aukų kl; 
mas, šunų staugimas su 
siaubingą triukšmą; kurios 
damos aukos bandė bėgti, 
čia pat sargybų nužudomos

Normalaus žmogaus protui 
besuprantamu žvėriškumu nau
jagimius ir mažuosius vaikučius 
griebė už kojyčių, galvutes tren
kė į žemę arba į sieną, smeg 
liūs ištaškydami.
. ’ Gauja žudynes vykdė ap: 
valandas laiko.

Priešaušryje žmogžudžiai 
gė kruvinąjį darbą, ties J c

enė-
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Nekaltų aukų kraujas, teisy
bė ir gyvi likusieji artimieji, 
pagaliau visa tauta ir žmoniš
kumas laukia, kad žinantieji šią 
baisiąją tragediją, didįjį žmog
žudžių — komunistų nusikalti
mą, esantieji šiapus uždangos 
jaus pareigą paliudyti JAV Kon
gresui ir pasauliui. Juo didesnė 
pareiga, kai likusieji anapus, ly
giai kaip ir šios tragedijos au
kos, kalbėti negali.

Nutylėjimas — nusikaltimui 
artimas.

Reikią, kad ir ši tragedija bū
tų įrašyta Panevėžio, Praveniš- 
kių, Červenės, Rainių, Lenkų 
Katyno, Jungt. Tautų karių Ko
rėjoje ir kt. bolševikų vykdytų 
žiauriųjų žmogžudysčių sąrašam

Anot visuomenininko—redak
toriaus Dr. P. Grigaičio, mes 
privalome rėkti, rėkti, rėkti apie 
bolševikų padarytus žvėriškus 
nusikaltimus. Didelis nusikalti
mas lietuvio, kuris jam žihomus 
nusikaltimus nutylės.

Kai jau likimas nekaltų aukų 
krauju rašo mūsų tautos istori
jos lapus, neišmėtikime tų lapų, 
neslėpkime nežinion, sudėkime 
bendron tautos aukų šventovėn.

EMIL’S SUPERIZED 
SERVICE STATION

DEALER IN SINCLAIR PRODUCTS. 
Complete lubrication service. 

Tires, Batteries and Accessories.
Washing and lubrication on Sundays.

Hours: Daily—7 A. M. to 9 P. M.
Sunday—9 A. M. to 5 P. M.

2021 S. BLUE ISLAND AVE.
CANAL 6-9443

EMIL KRCIVOY, Prop.

Having TV Trouble 
on Channel 2? 

(Or any other channel?) 
Get the NEW 

“SIGNAL COUPLER” 
for HIGH FIDELITY (improved) re- 
ception. Gathers in the ENTIRE wave 
lenghts of ALL channels and elimin
ates poor reception. With it, no an
tenna needed in Chicago. Eeasy to 
install!

(Will also be valuable later for 
Channel 11)

“SIGNAL COUPLER” $gg95 
(Sorry, no mail orders) 
Satisfaction Guaranteed. 

Sold exclusively by

Tele - Clear Sales Co.
ROOM 1900—185 N. WABASH AVE.

DEL-MAR
SPECIALTIES CO.

Gamintojai ir Projektuotojai Specialių 
ir Pagal Užsakymą Gamintų

MEDŽIO DIRBINIŲ
Jūsų specialiems nurodymams patyrę 

ir įgudę darbininkai.
Dėl informacijos skambinkit

HUDSON 3-6226
HUDSON 3-1994

8817 SO. WALLACE
E. R. AQUITAINE

Newly Opened
BILL’S SNACK BAR

945 W. 31st Street
COME IN! SAY HELLO!
Have a cup of coffe on us!

PURE BEEF HAMBURGERS 
SHRIMPS — FRIED CHICKEN

. Phone for carry outs at all hours.

LAfayette 3-9727

Open 8 A. M.—12 P. M.

Sumažintos Kainos už 
Daugelį Įrankių

Taip pat sumažintos kainos už kai 
kuriuos rankinius ir elektrinius pjūk
lus bei kai kuriuos rankinius ir elek
trinius grąžtus.
Mes turime dideli pasirinkimą kitu 

precizijos ir stalių įrankių.

ARC - ROC Hardware
3871 ARCHER AVE.

BISHOP 7-3606

Special Taste Treat
WHITE MANOR

BUTT STEAK ALL THE TIMES.
DINNER $2.50

Regular dinners and cocktails served 
Daily and Sunday.

v We eater to large parties for
ALL OCCASIONS.

For reservations phone: 
LINQEN 4-4355 — ASK FOR BOB 

CLOSED MONDAYS
WHITE MANOR 

RESTAURANT and LOUNGE 
Roosevelt and Mannheim Rds.

HILLSIDE, ILL.

SPECIAL 
THIS AD IS WORTH $5.00 ON A 

$15.50 PERMANENT.

LA ALLA’S
28 Years of Experience 

BEAUTY SHOPPE 
Formerly of East Chicago, Indiana

240 DETROIT STREET
SHEFFIELD 734

HAMMOND, IND.
Open Evenings

Special Off Season 
Prices 

FIBRE GLASS 
AWNINGS and CANOPIES 

Will not fade or chip.
9 colors to choose from. 
Phone for free estimate 
RADCLIFFE 3-1089

or 
STEWART 3-4253 

Ask for JIM
Also Aluminum Combination Storir 

Windows and Doors

COMBINATION 
ALUMINUM

Storm and Screen Windows 
Bathtub Enclosures at 
Contractors Discount.

FREE ESTIMATES

Phone;

SUnnyside 4-6841
Naujienietis pataria savi* 

draugui uzsjrasyti NAUJIE
NAS,



ŽINIOS IS KANADOS
studijoms kaiišvyko atgal į Europą

Su_ kokiu užsidegimu ir užsi
spyrimu mūsų jaunoji karta sie
kia savo užsibrėžto tikslo — 
aukštojo mokslo, matome iš šių 
dviejų pavyzdžių.

šiomis dienomis, susitvarkę 
reikalingus formalumus ir gavę 
vizas, iš Toronto lėktuvu išskri
do p. Antanas Šalkauskis, ir 
graikų linijos laivu “Canberra” 
per Quebec’© uostą išplaukė p. 
Kazys Ašoklis j Vakarų Vokie
tiją. Abudu buvo kreipęsi pa
kartotinai su prašymais praktiš-

i visu Kanados universitetų v C C

[medicinos fakultetus, kad leistų 
baigti studijas. Per penkis me
tus jie gavo tik neigiamus atsa
kymus. Matydami, kad ir atei
ties perspektyvos yra miglotos, 
juodu nusprendė vykti į Vakarų 
Vokietiją ir ten baigti studijas.

Šalkauskis yra priimtas Į 
Muencheno universiteto medici
nos fakultetą, o Ašoklis — Į 
Bonnos. Baigę mokslus, jie ža
da grįžti atgal į Kanadą ir čia 
išlaikę valstybinius egzaminus, 
verstis gydytojo praktika. Abu
du negavo iš jokių šaltinių nei

UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ Radiopholo
■ i jną 'oiusia; oąuoA moju si euiesi 'rijaus 'sjeiueg ajapv 

apkaltino britu boksininką Randy Turpin jos sumušimu. 

PASTABELĖS kini Laciui, kad nepriklausoma 
Latvija tikrai adatas pirko už-

VENDING A U T O ■ V A C S NEW
UNIQUE SERVICE COIN VENDING FIELD

Wonderful opportunity to earn dividends. Guarantee without exception 
$100 return in first 90 days. Should more than double guarantee.

Total cost $350. WANTED: VENDORS AND DISTRIBUTORS.
TAYLOR AUTO - VAC COMPANY

30 NO. LA SALLE STREET DEARBORN 2-1585

stipendijų, nei pašalpų. Moks
lui lėšas patys susitaupė iš savo 
uždarbio.

Linkiu p. Ašokliui — savo bu
vusiam mokiniui, ir Skuodo gim
nazijoje auklėtiniui bei coli. Šal
kauskiui geriausios sėkmės 
moksle!

f LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR ' 
AUTOMOBILIŲ TAISYMO DIRBTUVES 

SHELL BENZINAS
Atlieka visus motorų ir karoserijų darbus, parduoda visų firmų auto

mobiliams dalis, baterijas, padangas pavieniai ir garažams.
DARBA! ATLIEKAMI KRUOPŠČIAI IR SĄŽININGAI.

Darbo valandos: Garažas 7-6—Benzinas 7-9—Sekmadieniais 9-8. 
Vadovauja: A. ADOMĖNAS, V. KOZICA

Kampas 58-tos ir So. Western, Tel. RE 7-9533 c ,, _____ .____ _ .....__ _ _ __ _ >

Pranešame, jog
ROCKWELL CLUB

užeigą nuo lapkričio men. 1 d. perėmė nauji savininkai
ONĄ ir BALYS MULIOLIAI

. Visi lietuviai maloniai prašomi apsilankyti.
VIETINIAI IR UŽSIENINIAI GĖRIMAI

3957 So. Rockwell St. Tek Virginia 7-8413
(Kampas 40-tos ir Rockwell St.)

Jei keliatės į kita butą ar miestą, esu pasiruo
šęs saugiai ir tvarkingai pervežti daiktus

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209

/------------ -

Jose Dental Laboratory
PIETŲ CHICAGA

Dirbtiniai Dantys Pataisomi 
per vieną valandą

@ GAMINAM PLOKŠTELES
« SENAS PLOKŠTELES PERDIBBAM
© PLOKŠTELES IPRITAIKOM

3452 1/2 So. Halsted Street A 1(1/2 bloko į šiaurę nuo 35th St. ant Halsted)

YARDS 7-2938

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENĄ!
» Tiktai tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 

reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu- ' 
liariai. Pabandykite tai tuojau. 3 procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vakaro. Tre
čiadieniais uždaryta, šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.
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Naujas laikraštis vokiečių kalba
Toronte išėjo jau penktas nu

meris “Torontoer Zeitung” sa
vaitraščio. Organas užakcentuo
ja, kad tai “kanadiškas laikraš
tis vokiečių kalba” (atseit, kad 
ne būtinai ir ne vien tik vokie
čių laikraštis). Jo leidėjais pasi
rašo Schneider, Wachs ir pro
fesorius Boschenstein. Redaguo
jamas gana sumaniai. Iš pirmų
jų numerių susidaro Įspūdis, kad 
jis kreipiasi į vokiškai kalban
čias mažumas Kanadoje: aus
trus, šveicarus, vokiečius, Pa
baltijo vokiečius ir t. t. Tai dau
giau informacinio pobūdžio, o 
ne pasaulėžiūrinis ar tautinis or
ganas. Tai pirmas laikraštis vo
kiečių kalba, leidžiamas Ontario 
provincijoje. Jo paskirtis, atro
do, yra aptarnauti daugiau cen
trinės ir rytų Kanados gyven
tojus. Kanados vakaruose 65 
metus gyvuoja laikraščiai “Der 
Nordwesten” ir 44 metus “Der 
Courier”.
Martin Luther Toronte

Daug yra kino teatrų Toron
te ir didelis skaičius filmų juo
se rodoma. įšią savaitę ^filmas 
“Martin Luther” yra dėmesio 
centre.

Tame filme, kuris gamintas 
Vokietijoje, vaizdžiai parodomas 
socialinio, moralinio ir religinio 
gyvenimo smukimas iki tamsių
jų viduramžių standarto 16-to 
amžiaus pradžioje Vokietijoje ir 
Romoje. Prieš klaidas, prieš de
generaciją ir visas blogąsias jė
gas išdrįsta jjakelti protesto ir 
reformos balsą jaunasis teologi
jos profesorius, švento Augus
tino Ordino vienuolis, Dr. Mar
tynas Lutheris. Pradžioje tai 
yra balsas šaukiančio tyruose. 
Bet jo mokslas yra paremtas 
tiesa, jo įsitikinimu. Grasini
mai ekskomunikuoti, sudeginti 
ant laužo kaip eretiką, nepajėgia 
nuslopinti Lutherio sąžinės bal
so. Jis atsisako išsižadėti savo 
isitikinimu. c — - v

Greitai jo mokslas paplinta 
Vokietijoje, Olandijoje, Danijo
je, Švedijoje, — visame anų lai
kų civilizuotame pasaulyje. Re
formatoriui dar gyvam esant 
mokslininkai, dvasiškiai, kuni
gaikščiai ir valdovai paseka juo 
ir priima jo mokslą. Jo gyveni
mo tikslas yra atsiektas, pasėta 
sėkla neša derliu! c

Ir šiais laikais mes matome 
paralelių anų laikų kovoms dėl 
žmogaus sąžinės ir Įsitikinimų 
laisvės, šiandien bolševikai spau
džia mūsų tautiečius mūsų te- A- C

vyne j e, kankina juos ir verčia 
išsižadėti savo tautybės bei lie
tuvybės, savo tautinių papro
čių, savo įsitikinimų. Mūsų tau
tiečiai nepalūžta, kaip nepalūžo 
anais laikais, prieš keturis šim
tus metų su viršum Martynas 
Lutheris.

ŠĮ filmą pamatęs žmogus pa- 
sisemi jėgų ir stiprybės. Filmas 
rodomas šią savaitę Tivoli 
(Richmond ir Victoria gatvių 
sankryžoje) ir Capitol (Yonge 
ir Castlefield gatvių sankryža) 
teatruose. Kiekvienam lietuviui,

ar jis būtų liuteronas, protes
tantas, evangelikas, baptistas ar 
katalikas, verta ta filmą nors 
vieną kartą pamatyti.

Jonas J. Juškaitės

Vokiečiu spauda apie 
Karaliaučiaus ateitį

Baimindamasi, kad Kara
liaučiaus sritis su pačiu miestu 
galinti būti prijungta prie So
vietų Lietuvos, be pereitame E 
numeryje nurodytų vokiečių 
laikraščių, paskelbė dar didy
sis Berlyno dienr. “Telegraph”, 
“Die Freiheit” ir kt. Vokiečių 
spauda ta proga pažymi, kad 
bolševikų administruojama 
šiaurinė Rytprūsių dalis yra 
griežtai atitverta ir stipriai sau
gojama nuo pietinės Rytprūsių 
dalies, administruojamos len
kų. Nuo 1952 m. kai kuriose 
Karaliaučiaus srities mokyklo
se jau leista dėstyti ir vokiečių 
kalbą.

Būdingą ištrauką iš sovieti
nių “Izvestijų” š. m. spalio 8 d. 
Nr. 41/53 paskelbė vokiečių k. 
leidžiamos “Ost-Probleme”. Jo
je būtent rašoma, kad “drg. L 
Sakalauskas iš Kaliningrado 
(taip bolševikai yra pavadino 
Karaliaučiaus miestą E. ) reiš
kia savo pasipiktinimą nežmo
niškomis susisiekimo sąlygo
mis. Ypač blogai veikia tram
vajai bailų rajone. Kas nori pa
tekt į miesto centrą, turi susto
jimo vietoje laukti mažiausia 
valandą, o kartais ir dvi. Daž
nai pakeičiama važiavimo 
kryptis, apie tai važiuojantiems 
neužsimenant nė puse lūpų”.

(Elta)

CALUMET BUILDERS
Planners of

HOME IMPROVEMENTS

Complete Home Remodeling 
Siding—Roofing—Basements 

and Attic Conversions.

FOR FREE ESTIMATES

ESsex 5-7090
8923 COMMERCIAL AVE.

JUNK WANTED
Newspapers ......  40c. per 100 lbs.
Rags .... ............  $1.00 per 100 lbs.
MATTRESSES, IRON, METALS

OF ALL KINDS 
SH 3-4400

Evenings: RO 4-2149

" PAŠALINK RADIATORIŲ 
SUODŽIUS

KABINETAI RADIATORIAM
PIRKITE TIESIOG iš mūsų 
FABRIKO ir TAUPYKITE

VIKING KABINETAI apsaugoja sie
nas ir užuolaidas—jos išlieka šva
rios ištisus metus.

© Įvairiausios spalvos
© Sunkus baldij plienas
© Drėgmės Įtaisas viduj

Paskambinus siunčiame katalogą 
veltui. — Veltui ir apskaičiavimas 

dienos metu ar vakare.
Tel. PRospect 6-7018-9

VIKING METAL CABINET
COMPANY 

k—...... ............... ............. .........

Karo tarnybon išėjusiam arą1 
gui kasdien laiško netapysi h' 
lamsvos užsakytos NAUJIENOJE 
pasieks jj kiekviena dieną Kpd* 
tam dipnrsjšr-m noivzqpire'"’

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, NOVEMBER 7, 1953

— Tenka pastebėti, kad J. Pa
leckis ir M. Gedvilą yra santū
resni savo pranešimais negu 
latviu Lacis. Tas Sovietu aukš- v 
čiausio sovieto atstovų suvažia
vime Maskvoj pasipasakojo, kad 
Latvija dabar tikrai žydinti, o 
nepriklausoma Latvija tebuvusi 
skurdžių kraštas, nes net ada
tas užsieniuose pirkusi... Patike-

sieniuose, bet tada jos gyvento
jai nesuko galvos, kur prasima- 
jnyti adatų, jų pirko kur norėjo 
i ir kiek norėjo, nes turėjo pini
ngų. O dabar ne vien tik Latvi
ja, bet visi SSSR gyventojai 
įvargsta iki susiranda kur adatą 
nusipirkti ir galvas suka kaip 
prasimanyti daugiau pinigų 
joms nusipirkti. —a

NEW
UPHOLSTERING

Repairing © Modernizing
• Cleaning

MARTIN UPHOLSTERING & 
REPAIR SERVICE

3250 No. Halsted Street
GRaceland 2-2518

---- ”--- -------- ------ -------- -------—\
Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai Federalės valdžios apdrausti iki $10,000 
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigas Mokame 3’z2 Nuošimčio

PORČIAI
STATOMI — UŽDENGIAMI — PATAISOMI 

NEDIDELI MĖNESINIAI ĮMOKĖJIMAI
Užtikrink nauju stulpu, grindy, atramų, laiptų saugumą^ 

Dėl greito patarnavimo šaukit

M O 4-3545
NAUJI LANGAI — NAUJOS DURYS — STOGŲ DENGIMAS— 

SIENŲ APMUŠIMAS

BONAFIDE IMPROVEMENT CO.
1606 NORTH LARRABEE STREET

Norime J u ms d a t a r n a u t i
QUALITY OIL

Greitas išmatuotas patarnavimas. Mandagūs vežikai 
Esame pasiruošė aptarnauti Jus degamais alieiais kiekvienam reikalui.

PASINAUDOKITE EKSTRA DIVIDENDAIS DABAR.
Kartu su kiekvienu pirkiniu duodame veltui dovanu ženklelius.

Telefonuokite MR. JONAS
Virginia 7-7090

MICHAEL OIL CO.
2446 S. WESTERN AVENUE

-- ---- -““—— ~— --- ——    ” 
Kalbant Logiškai — 12-tam Warde 

Yra Tiktai VIENAS Patikimas
Kandidatas į Aldermanus:

JOHN G. FARY
Headquarters 3566 Archer Avenue

YArds 7-7670 - Bishop 7-2900

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas I
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos masinus, 
lovos, matrasai, kilimai 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

«
Baldai paęai užsakymą 

*

ROOSEVELT
2310 W. ROOSEVELT ROĄD Tel.; SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta se^njadieniai? pųu 11 iki 4:30

GAS
HEATERS

ALL MODELS ON DISPLAY ■
OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION, f

We conceąl all pipes inside youi* walls and give you a

l-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone, us about your healing pro
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the most practical ant least costly 
solution! No obligation’

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1314 WEST GRAND AVE.

Phone: SEeley 3-7112-3
Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

MADA M
Character Reader and Advisor

I have helped many ano I will help 
you. Bring all your problems to me. 
Speaks several different languages.

CRAWFORD 7-8223
3843 W. 26th St. 3213 W. 26th St.

Open 10 A. M. to 10 P. M.

ANGLYS — KOKSAS 
visų rūšių ir dydžiij 

Premium Pocahontas — ''Christopher 
Coal" — Antracitas — Žibalinė 

Anglis — "Koppers" Koksas 
Pirmos rūšies anglis 
Tikslus patarnavimas

YORK FUELS
139 W. Valette Street

Elmhurst, Ill.
ELMHURST 2003

R A M O V A 
THEATRE

35th and HALSTED STREET 
YARDS 7-5957

See a movie today at the 
FINEST SHOW IN TOWN! 

FREE PARKING!
Wednesday, November 4 Only 

“JALOPY”
BOWERY BOYS 

plus
“MEXICAN MANHUNT”

Thurs., Fri., Sat., Nov. 5, 6, 7

“ROMAN HOLIDAY” 
GREGORY PECK 

plus
“TERROR ON A TRAIN”

Sun., Mon., Tues., Nov. 8, 9, 10
“THE MOONLIGHTER” 

BARBARA STANWYCK 
plus $

“KID FROM LEFT FIELD” 
and

“WORLD’S MOST 
BEAUTIFUL GIRLS”

DIDESNĖ SPARTA 
DAUGIAU KELIO SU 

GALIONU 
GREITAS STARTAS 

PAJĖGUMAS LENKIANT

H I C K S A T O M I C 
DEHYDRATED

GASOLINE
3250 ARCHER AVENUE 
(Wood gat. šiaurrytų kampas)

LAfayette 3-6027
KALBAME LIETUVIŠKAI

Sužinokite apie mūsų pelnu 
pasidalinimo planą.

LUCKY TV SERVICE
You’ll be the luckiest TV 

' set owner in town
AFTER WE REPAIR 

YOUR SET.
Call Day or Night

FA 4-1930
SERVICE DAY OR NIGHT

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

Vyriškos drobinės pirštinės $095 
darbui —- tuzinas ..................... «

Pilnas servizas šešiem 
asmenims  ....... ......................... O

Specialūs meniški staliukai $f^00 
lempoms .................................. .

Didelis pasirinkimas gerai žinomų, 
visur plačiai garsinamų prekių rūšių 
ypatingai žemomis kainomis.

R. & B. SALES CO.
1856 N. WESTERN AVE,

Kroll Kleaners & Dyers 
PUIKIAUSIAI IŠVALOME 

Kilimus, baldams užvalkalus, skrybė
les, kostiumus, sukneles, užuolaidas, 

apsiaustus 
Mūsų obalsis—geras patarnavimas. 

Mes turime nuosavą Įmonę.
3 patogiai pasiekiamos vietos: 

Pagrindinė Įmonė 
4456-58 SO. KEDZIE AVĖ.

Įmonės šakos 
35th PLACE ir S. CALIFORNIA 

37'th STREET ir S. WOLCOTT 
Bendras telefonas

YARDS 7-3022

CARPENTRY 
and Cement Work 

NEW BUILDING REMODELING AND 
REPAIRS OF ALL KINDS.

Guaranteed Work. Fully insured.
FOR FREE ESTIMATES 

call
KEnwood 6-6473

OTiS THOMPSON

iirnr.cn
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KVIEČIAME Į NAUJIENŲ' VAKARĄ
RYTOJ Sokolų salėje, 2337 So. Kedzie Avė., Įvyksta “NAU

JIENŲ” VAKARAS. Statoma 4 veiksmu “Aušros sūnų” drama, 
art. Stasiui Pilkai dalyvaujant.

Salės durys atidaromos 2:00 v. po pietų. Vaidinimas' prasidės 
3:30 vai.

Po vaidinimo bus .‘‘era muzika šokėjams. Veiks bufetas ir 
virtuvė.

Parengimų Komisija visus nuoširdžiai kviečia atsilankyti 
pamatyti gražaus veikalo ir pasilinksminti baliuje.

» ■•- o- -e—

* TRUMPAI 1
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— Tradicinis “Naujienų” va
karas bus rytoj, lapkr. 8 d., So
kolų salėje. Bus suvaidinta Sta
sio Pilkos režisuota S. Čiurlio
nienės - Kymantaitės 4 v. dra
ma “Aušros sūnūs”. Po vaidi
nimo šokiai.

— Kęstučio Zapkaus, 15 me
tų Harper aukštesn. mokyklos 
mokinio, nuotrauką' pirmame 
puslapyje Įsidėjo čikagiškis 
“Southwest News-Herald”, ap
rašydamas, jog šis jaunuolis 
esąs gabus piešėjas. Jisai dabar 
iliustravęs lietuvių pasaką “De- 
vyniabrolę”, kurią išleidžianti 
“Tėviškėlė”. Tame pat straips
nyje aprašyta Zapkų šeimos bio
grafija. Tėvą nužudę bolševikai, 
o motina (Amerikoje gimusi) 
1944 metais su Kęstučiu nuo 
bolševikų pabėgusi. Išvargę Vo
kietijoje tremtinio dienas, Kęs
tutis ir jo motina, dabar gyve
ną 6438 So. Oakley Ave. Nežiū
rint meno gabumų, Kęstutis pla
nuojąs studijuoti mediciną. (Žg.)

— Vitalis Žukauskas, kuris 
savo ankstyvesniais pasirody
mais susilaukė daug simpatijų 
iš humorą mėgstančio Chicagos 
lietuvių jaunimo, šįvakar vėl 
gastroliuos Chicagos Lietuvių 
Auditorijos parengime, švęsda
mi Lietuvių Auditorijos admi
nistravimo 2 metų sukaktį, šei
mininkai kiekvienam svečių sta
lui paskyrė po šampano buteli, 
už kurį nebus imama mokesčio. 
Programos pradžia 8 vai. vak.

— Dr. Eino Nieminen, Helsin
kio (Suomijoje) universiteto 
profesorius, laiške Dr. P. Joni
kui, prašo atsiųsti jo “Lietuvių 
kalbos istoriją”, nes dėl krašto 
finansinių suvaržymų dabar jam 
nesą galima užsisakyti iš Ame
rikos knygą. Jis, be kitko, pa
žymi : “Tamsta gerai supranti, 
kad lietuvių kalbos istorija man 
kasdien reikalinga”. Prof. Nie
minen yra žinomas kalbininkas, 
paskelbęs visą eilę lietuvių kal
bos tyrinėjimų. Ir dabar vis ra
šo studijas, kuriose lietuvių kal
ba arba liečiama tiesiogiai, ar 
tik pasinaudojama kai kuriais 
lietuvių kalbos duomenimis.

— Daniel J. Plach neseniai 
buvo nuskridęs į New Yorką, 
kur jis skaitė pranešimą Audio 
Engineering Society susirinki
me. Jis yra sūnūs fotografo Ju
liaus Plach, dabar tarnaująs 
Jensen Manufacturing Co. in 
Clearing vyresn. fiziku ir yra 
plačiai žinomas savo tyrinėjimo 
inašais i akustikos mena. 1). J. Z c *-
Plach yra baigęs Lockport 
Township aukštesniąją mokyklą 
ir gavęs bakalauro laipsni Illi- 
nojaus technologijos institute, A
kur jis atliko baigiamąjį darbą 
iš fizikos srities.

— J. P. Varkala lankėsi N. Y. 
ir N. J. valstybėse ir ragino vie
tos lietuvių organizacijas ruoš
tis į šaukiamąją Amerikos Lie
tuvių Ekonominę konferenciją 
Chicagoje bei į Visuotini Ame
rikos Lietuvių Kongresą.

— J. Aukštinaičiui, 6630 So. 
Western Ave., buvo atimtas 3 
mėnesiams automobilio vairavi
mo leidimas ir pats nubaustas 
$100 už nusikaltimą eismo tai
syklėms. Kai policininkas jį su
stabdė, jis, draugams girdint, 
lietuviškai ant policininko su
keikė. Pasirodė, kad policininkas 
mokėjo lietuviškai, (k.).

— Vaistininkas P. Rakas ties

PARENGIMŲ KOMISIJA

47 ir Ashland tramvajuje buvo 
apsuptas keleto negrų. Nuėjęs į 
banką jis tiktai pastebėjo, jog 
jo kišenėje nebėra poros šimtų 
dolerių, (k.)

— SLA 260 kuopa išrinko 5 
atstovus į Visuotinį Amerikos 
Lietuvių Kongresą ir paskyrė 
$20 auką.

— Lionginas Kublickas, pabė
gęs iš okupuotosios Lietuvos 
žvejys, nors buvo priimtas į 
technikos mokyklą studijuoti, 
bet dėl lėšų stokos mokslo ne
galės tęsti.

— Edvardas Radvilas, 7—11 
Club savininkas, 3139 So. Hals- 
ted St., mini savo gimtadienį 
šeštadienį, lapkr. 7 d. (ne penk
tadienį). Pažįstamieji ir draugai' 
kviečiami 9 v. v. atsilankyti ir 
kartu tą proga atšvęsti. Bus mu
zika ir prie gėrimų veltui užkan
džių. (k.)

* * *
— Juozas Kovalskis, Detroito 

valstybės senatorius, pradėjo 
reikštis lietuvių veikloje. Jis 
pirmininkavo lietuvių banketui, 
kuris buvo ruošiamas pagerbti 
tos valstybės gubernatoriui G. 
Mannan-Williams. Kovalskis yra 
gimęs East Chicagoje ir neblo
gai kalba lietuviškai; tėvai yra 
kilę iš Lietuvos.

— E mina Šeštokienė su dukre
le Emily Lerche išskrido i Flo
ridą. Vaistininkas F. J. šeštokas 
dar pasiliko vaistinės reikalų 
tvarkyti Waukegane, Ill. Sugrį
žus vaistininkei Emily Lerche 
F. J. šeštokas važiuos į Floridą, 
kur jis jau gyvena daug metų 
ir turi gražią Neptune Villa St. 
Petersburg Beach, Fla.

— Dr. P. Grigaitis, “Naujie
nų” redaktorius, praeito ketvir
tadienio rytą 7:30 vai., eidamas 
Į tarnybą, paslydo ir susižeidė 
dešinę ranką per riešą. Tuo tar
pu ranką teko subandažuoti.

Kiekvienam lietuviui 
žinotina

Kiekvienam lietuviui žinoti
na, kad Chicagos mieste veikia 
VLIKo išlaikomas Pasaulio Lie
tuvių Archyvas, kuris renka ir 
saugo viso pasaulio lietuvių 
istorinę medžiagą. Todėl kiek
vienas lietuvis prašomas siųsti 
šiai įstaigai archyvinę, biblio
grafinę ir muziejinę medžiagą.

Kad būtų lengviau orientuo
tis, ką reikia siųsti, žemiau pa
teikiamas siųstinų dalykų sąra
šas:

1. Archyvinė medžiaga: Or
ganizacijų protokolų knygos, 
kongresų, konferencijų ir kitų 
suvažiavimų protokolai ir kt. 
Vienuolynų, parapijų, organiza
cijų, įstaigų, Įmonių ir pavienių 
asmenų archyvai ir kt. Iš laik
raščių iškarpos. Rengtų parodų, 
vaidinimų ir minėjimų — aka
demijų plakatai, biletai, kvieti
mai, programos, katalogai ir kt. 
Laimėjimų moksle, sporte ir ki
tur pažymėjimai. Pasakytų kal
bų, giesmių, dainų ir muzikos 
plokštelės (records) ir magne
tiniu būdu užrašymai (tape re
cordings, wire recordings). Įvai
rių įvykių filmos, fotografijų 
negatyvai ir klišės. Rankraščiai. 
Laiškai. Laiškų blankai ir vo
kai su lietuviškais vaizdeliais ir 
lietuviškais įrašais. Lietuviškos 
atvirutės. Parašyti atsiminimai, 
veiklos istorijos ir kt.

2'. Bibliografinė medžiaga: 
Lietuvių parašyta bet kuria kal
ba spauda. Apie lietuvius kita
taučių parašyta spauda. Spau- 
ra lietuviu išleista bet kuria c
kalba.

Pastaba: Renkama anksčiau 
išėjusias ir dabar eiiiančias kny
gas ir laikraščių komplektus ar 
jų dalis (rimto turinio ir juo
kų, spausdinti ir ranka rašyti).

3. Muziejinė medžiaga: Baž
nytinės ir organizacijų vėliavos, 
antspaudai, ženklai, šarfai, uni
formos ir kt. Įvairiomis progo
mis gauti ordinai, medaliai ir 
kiti pasižymėjimo ženklai. Iš 
Lietuvos atsvežti suvenyrai: 
gintaras, žemė, pinigai ir kt. 
Drožiniai, audiniai ir kt. Foto
grafijos, paveikslai, žemėlapiai,

planai, modeliai ir kita vaizdi
nė priemonė.

Istorinę medžiagą galima sių
sti ir dideliais kiekiais, nes šv. 
Kazimiero Seserų Vienuolyno 
'šiai įstaigai duotose erdviose 
patalpose, vietos yra. Adresas: 
Pasaulio Lietuvių Archyvas, 
2601 W. Marquette Rd., Chica
go 29, Ill., USA.

—PLA Direktorius

JOSEPHINE GULBIN,

gerai 'žinoma scenos darbuotoja, 
vaidina Barboros rolę “Aušros 
sūnų” dramoje. Spektaklis bus 
lapkričio mėn. 8 d. Sokolų salė
je, 2337 S. Kedzie Avė.

Pradžia 3:30 vai. popiet

Prie “Naujienų7’ kai 
priprasi—darbą, žinią, 
—viską rasi.

NAUJIENŲ 
vakaro darbininkai

Ateinantį sekmadienį, lapkri
čio 8 dieną, NAUJIENŲ vakare 
dirbs šie darbininkai:

1. Povilas Milaševičius
2. Juozas Jašiūnus
3. Sofija Milaševičicnė
1. J. Radišauskas
5. Adelė Prižgintailė ir jo

sios draugė
6. J. Sakalas
7. K. P. Deveikis
8. Ona Rudis
9. A. Lukošius

10. Juozas Baličas
11. Tony Sereika
12. Si. Mikulskienė
11. Vincas Maukus
15. Aleksandras Janusas
16. Bruno Yakas
17. Berta Yuknis
18. II. Yuknis
19. Florence Mikulskylė
20. Kontrimas ir kili.

—Komisija

WILLIAM SABALIAUSKAS
6923 South Campbell Avenue

Mirė 1953 m. lapkričio 3 d., 1:00 vai. po pietų, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Tituvėnu parapijoje.

Amerikoje išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Eleanor, 2 sūnūs: Walter, marti Bernice 
ir Stanley; brolis Antanas, pusseserė Monika Jagminas su šeima; bro
lio sūnus Alfonsas Sabaliauskas, švogeris Stanley ir šeima, brolienė 
Mary Sabaliauskienė -ir šeima, ir kiti giminės, draugai ir pažįstamieji. 
Lietuvoje liko brolis Jokūbas su šeima.

Kūnas pašarvotas Antano Petkaus koplyčioje, 6812 S. Western Ave.

Šeštadieni, lapkričio 7 d., 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
Į Gimimo Panelės Švč. bažnyčią Marquette Parke ir iš ten Į Šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. William Sabaliausko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą. t

Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Marti, Brolis, Pusseserė, Pusbrolis, j 
Švogeris, Brolienė ir Giminės.

Laidotuvių direktorius Antanas Petkus. Tel. GRovehilI 6-0142.

Metine Mirties Sukaktis

JONAS DRUKTENIS
6931 So. Maplewood Ave., Chicago, III.

URBA Gėles Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
venas, Papuoši

mams.
GĖLININKAS 

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5876

G U Ž A U S K V 
BEVERLY HILLS GELINYCIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

I n y n y s o ;L O S La ii I $ Visas Pasaulio
- Dalis

KVIETKTNINKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308_  

• Gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesiu vali, nd 3 la 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

I PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
a

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI*

GRovehilI 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhfill 3-21W

"'k^lYčiosvisose^esto dalyse
I..... .... ..

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4330-34 SO- CALIFORNIA AVE
Telefonas Bishop 7-9719

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

SVEIKINA STELLA CONRAD
Sekmadienį, lapkričio 8 dieną, 

ruošiamos netikėtos vaišės. Vy
ras Simonas, sūnus Jonas, mar
ti May ir anūkės Margaret bei 
Jill Ann sveikina Stellą. Josios 
gimtadienis buvo lapkričio 5 
diena, bet vaišės ir netikėtas 
pobūvis surengtas tiktai sekma
dieni. Gimimo dienos proga jo
sios vyras atnaujino Naujienas. 
Nuo savęs linkiu Mrs. Stellai 
Conrad ilgiausių metų ir svei
katos. Ona Dovgin

Gimtadienio proga sveikinu p. 
Mary Jakutis, gyv. 7013 So. Ar
tesian Ave. Ona Dovgin

JUOKŲ FABRIKANTAS
Paaiškėjo, kad neseniai New 

Yorke mires Daw Friedman 
buvo vienas didžiausių juokų 
ir anekdotų kūrėjų visame pa
sauly. Per eilę metų jis sufa
brikavo apie 40,000 anekdotų, 
kurie buvo naudojami spaudo
je, radijo ir televizijos progra
mose. Jis turėjo keletą padėjė
jų, kurie jo pateiktas mintis ati
tinkamai Įformindavo ir šitaip 
paruoštą medžiagą pateikdavo 
užsakytojams. Prieš savo mirtį 
Friedman prisipažino tačiau, 
kad visiškai originalių anekdo
tų ir juokų jis sukūrė, palygin
ti, mažai, gal lik kokį tūkstan
tį. Visi kiti buvo perdirbti iš 
senųjų.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs. 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 
tikrą kelią jiems parodys.

“ELDORADO”
Juozas švaistas — “ELDO- 

RAdo”.
Apysakaitės ir vaizdeliai iš 

Lietuvos ir tremtiniu gvveni- 
mo. Išleido “Bendrija”, Hegel- 
str. 6, Hannover, Germany. Kai
na $1.80.

Koncertai bibliotekoje
Chicago Public Library ruo

šia lapkričio mėnesį eilę koncer
tų šeštadieniais. Lapkr. 21 d. 
bus operečių koncertas, kuri pa
ruoš Opera Repertoire Guild.

Mirė 1952 m. lapkričio 9 d., 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Šiaulių apskr., Už
venčiu parap., Padubkos kaime. 
... Palaidotas Šv. Kazimiero ka
pinėse.';

Paliko nuliūdę: žmona Mari
jona, pagal tėvus Krikščiūnaitė; 
duktė Marijona Paulius ir žen
tas Jonas; sūnus Jonas ir marti 
Jean, 8 anūkai, 1 proanūkas; 
2 švogeriai: Vincentas Barčas 
ir Konstantas Bukis, gyvena 
Detroit, Mich., ir jų šeimos; 2 
švogerkos: Ona Bernotavičienė 
ir Antanina Stupunėnė, jos vy
ras Jonas ir jų šeimos; daug 
giminių, draugų ir pažįstamų. 
Lietuvoje liko švogerka Elena 
Norkus ir švogeris Juozas.

Mūsų brangiajam Jonui Druk- 
teniui pagerbti bus laikomos Šv. 
Mišios su egzekvijomis Šv. Pa
nelės Gimimo bažnyčioje, esan
čioje Marquette Parke, pirma

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.
PKgESaMBIffirsmgFRT

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 

j Asociacijos
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AMBULANCK 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUAN1CA AVE. Phone YArds 7-8401

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Skautų Sąjungos 35 metų sukakties 

minėjimas—iškilminga sueiga Įvyks 
sekmadieni, lapkr. 8 d., 3 vai. po 
pietų, Lietuvių Auditorijoje.

Programą sudarys: oficialioji dalis, 
meninė dalis ir studentų,-čių skautų 
suorganizuota skautiškos veiklos pa
rodėlė. Pamaldos skautams katali
kams bus Marquette Parke* Šv. Pan. 
Gimimo bažnyčioj, 9 vai. rytą, o evan
gelikams 1 vai. po pietų Šv. Petro ir 
Povilo bažnyčioje, 19th Place ir So. 
Halsted kampas. —Rengėjai.

Šakių Apskrities Klubas, Cicero j, 
III., rengia metinį pasilinksminimo 
vakarą šeštadienį, lapkričio 7 dieną, 
7:30 vai. vak., Sadausko svetainėje, 
1500 So. 49th Avė., Cicero. Šakiečiai, 
jų rėmėjai, seniau ir naujai atvykę 
prašomi atvykti į šį parengimą.

Įžanga į svetainę nemokama.
—Rengimo Komisija.

.Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
Klubo susirinkimas įvyks sekmadienį, 
lapkričio 8 d., 1 vai. po pietų, Venge- 
liausko svet., 4500 So. Talman Avė. 
Malonėkite laiku atvykti, nes tą pačią 
diena įvyksta Naujienų koncertas, 
taip kad, atlikę klubo reikalus, steng
simės laiku nuvažiuoti į Naujienų 
koncertą. —J. Keturakis, rašt.

Lietuviškos Teatrališkos Draugystės 
Rūtos No. 1 mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, lapkr. 8-tą, 12 vai. 
dieną, Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Nepamirškite atsilankyti, nes teks 
daug svarbių nutarimų padaryti.

—F. Opulskas, rašt.

Teisybės Mylėtojų Draugystės mė
nesinis susirinkimas įvyks sekmad., 
lapkr. 8-tą, Chicagos Lietuvių Audi
torijoje, 3133 So. Halsted St., 12 vai. 
dieną. Nariai ir narės kviečiami atsi
lankyti. —A. Kaulakis, rašt.

dienį, 1953 m. lapkričio 9 d., 8 vai. ryto. Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilankyti Į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugriši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Sūnus ir kiti Giminės, Draugai bei Pažįstami.

PETRAS P. GURSKIS
559 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

MUZIKAS PETER V. SARPALIUS
7957 St. Lawrence Ave. Tel. RA 3-8927

Mirė 1953 m. lapkričio 4 d., 7:30 vai. vakare, sulaukęs 66 metų 
amžiaus. Gimęs Nanticoke, Pa.

Paliko nuliūdę: sūnus John, marti Mary; 4 dukterys: Birutė Wal
lace, žentas Herman; Aldona Wiercinski, žentas Florian; Frances su 
šeima ir Leokadia; 2 broliai: Kari ir Modie ir jų šeimos; daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas šeštadieni, lapkričio 7 d., 10 valandą ryto 
Antano Petkaus koplyčioje, 6812 So. Western Ave.

Pirmadienį, lapkričio 9 dieną, 10 valandą ryto bus lydimas iš ko
plyčios ir laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Peter V. Sarpalius giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Dukterys, Žentai, Broliai.

Laidotuvių direktorius Antanas Petkus. Tel. GRovehilI 6-0142.
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ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1008

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1189

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228
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EMIL’S SUPERIZED
SERVICE STATION
Puikiausi Sinclair Produktai

VISIŠKAS PATARNAVIMAS 
Ignition, Battery, Wheel Alignment

Su šiuo skelbimu 1 centas 
nuolaidų už kiekvieną galoną.

2021 S. BLUE ISLAND AVE.
CAnal 6-9443

EMIL KRCIVOY, Savininkas

EXPERT GRINDING
® Barber Shears ® Razors
® House Shears n
• Manicure Tools ° Clippers
® Tailor Shears ® Knives

We retail all kinds of cutlery

Wv»r CUTLERY & 
W GRINDING

4228 N. MILWAUKEE AVE.
Kildare 5-4288

Mokame aukščiausias kainas ir 
skubiai atsiimam 

SKUDURUS — POPIERĄ 
Seną Geležį, Metalą ir Senus 
Šaldytuvus. *— Skambinti 

EAstgate 7-7045 
JONES SALVAGE

MARCEL -
CONSTRUCTION CO
Pilnas aptarnavimas medžio ir 

statybos darbu

NAUJAI ATIDARYTA

AMERICAN LAMP
AND GIFT SHOP 

Gražiausios pasaulyje importuotos 
kristalinės lempos ir statulėlės.

Čia jūsų sena lempa verta pinigo — 
galite ją išmainyti į naujutėlę lempą 

i arba gaubta (shade).
9515 SO. WESTERN AVENUE 

Hilltop 5-1999
Pirmadieniais ir ketvirtad. iki 9:30.

Permodeliavimas ir pataisymas. 
Butai ant aukšto ir rūsiuose, 
priestatai, miegamieji, kabineti
nes sinkos dengtos formica, apa
tinės ir viršutinės sieninės spin

telės. Vartoti krautuvių 
įrengimai.

964 W. Chicago Ave.
ARmitage 6-7181

. . FREE
Heating Consultation 

By
Racįne Heating Co. 

Specialists in 
CLEANING, REPAIRING, 

SERVICING and INSTALLING 
ALL MAKES OF 

Furnaces and boilers

PRescott 9-0797 
ABerdeen 4-2064 

8040 So. Racine Avenue

MARTIN’S BODY SHOP 
’ in their NEW LOCATION 
2435 INDIANAPOLIS BLVD., 

WHITING, IND.
automobile owners to bring 
body and fender problems. 

All work under the supervision

invite ali 
in their

Of

JACK MARTIN 
For Wrecker Service Call

WHITING 1727

Father and Son Pizzeria
PIZZA, SPAGHETTI, RAVIOLI, 

CHICKEN, SHRIMP.
TAKE OUT SERVICE 
Phone your order in 
Pick up when ready. 
CAPITOL 7- 4676

ASK FOR JOHN
3025 WEST DIVERSEY

SKUBU - PATIKIMA
Visos rūšys ir modeliai

DARBAS GARANTUOTAS
ATIDARYTA SEKMADIENIAIS

HOME RADIO • TELEVISION 
AUTO RADIO

$«0O a call $300
PLUS PARTS

For prompt service call:
TALCHIK TV

TAYLOR 9-8084. 1834 S? Racine Ave

11257 Cottage Grove Av
COMMODORE 4- 1912

NEWLY OPENED
ZIP AUTO WASH

1614 West 69th Street
Only ¥2 block West of Ashland Ave

5 MINUTE • CONVEYOR
Sparkling semi-automatic wash 

$1-50 ’ 
Hours:

Weekdays—8:30 A. M. to 6:30 P. M.
Sundays — 8:30 A. M. to 2:30 P. M.

GROVEHILL 6-9131

Entertainment 
NITELY

Your Family and 
Friends will Ba Da. 
lighted with this Mar- 
veiouj, Taste-Thrilling 
Italian Food, Cooked 
by a Real Italian Chef.

“Naujoji Europa” be
1919 m. valstybių?
Vokiečių pabėgėlių laikraš

tis “Volksbote” spalio 17 d. nu
meryje aprašo, kokių sienų ir 
santvarkos Rytų Europoje pa
geidautų kai kurie vokiečiai ir 
jų įtaigojami nevokiečių veikė
jai. Laikraštis įsidėjo praneši
mą iš Madrido, kuriame skel
bia, kad Ispanijos sostinėje 
nuo rugsėjo 21 iki 30 d. Ispanų 
Kultūros Institutas buvo sušau
kęs vad. “Europos kongresą”. 
“Centro Europeo de Documen
tation” pasistengė per viešus 
pranešimus ir diskusijas tarp 
Ispanijos, Portugalijos, Vokie
tijos, Austrijos, Šveicarijos, Ita
lijos, Prancūzijos, Belgijos, 
Olandijos ir Pietų Amerikos at
stovų apmesti bendrąsias gai
res, kaip Rytų Europoje toji jų 
siekiama ėuropos vienybė tu
rėtų atrodyti. Tarp dalyvių bu
vo vokiečių pabėgėlių veikėjai 
Dr. v. Meerkatz, Dr. Lodgman, 
prof. Heydte ir kt. Būdinga, jog 
pareikštas noras bendradar
biauti su egzilų atstovais nusta
tant “busimąją naująją san
tvarką Vidurio ir Rytų Europo
je”. Dėl šios santvarkos pasi
sakė Austrijos erchercogas Ot
to, tremtinių slovakų buv. min. 
Dr. J. Cieker ir kt. Laikraštis, 
nors ir nenusakęs smulkiau, 
kaip toji busimoji Rytų ir Vi
durio Europos /‘naujoji san
tvarka” turėtų atrodyti, vis dėl
to pažymėjo, kad* “ir prancū
zų politikas F. de la Noe per 
diskusijas pasisakė prieš nau
josios santvarkos Rytų ir Vi
durio Europoje atstatymą 1919 
metais buvusių valstybių pa
grindais.”

Laikraščio pranešimu, visas 
Madridas visą savaitę gyvenęs 
kongreso ženklu. Rugsėjo 28 d. 
ispanų švietimo ministeris Ru- 
iz-Cortez, o rugsėjo 30 d. — užs. 
reik, mine Artajo suruošė vai
šes. Paskum užsienio svečius 
specialioje audiencijoje priė
mė pats gen. Franco.

apjungimui ir gynybai. Priim
tas JAV prez. Eisenhowerio ir 
vyriausybės narių, vokiečių 
užs. reik, vaisi, sekr. Hallstei- 
nas pareiškė spaudos atsto
vams, kad “žūtų ir visas lais
vasis pasaulis, jei jis netektų 
Europos, o Europa be Vokie
tijos neapginama”. Jo pareiški
mu, “lemiamosios dienos visai 
netoli”. Prieš tarimąsi su So
vietais ir jiems galimas nuolai
das kitų tautų sąskaita ypač aš
triai pasisako visų tautybių 
tremtinių spauda. Užakcentuo
jamas ypač tas momentas, kad 
visi tremtiniai trokšta taikos. 
Tačiau laisvė yra brangesnė už 
taiką, ir be jos negali būti jo
kios pastovios taikos nei Vaka
ru, nei Rytu Europoje.

.____ _ (Elta)

C. U. U. U.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: REpublic 7-7868

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Amerikos ir Vokietijos spau
da daug rašo apie vis didėjan
čią Vokietijos reikšmę Europos

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniai^ pagal sutartį.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8: 

Ser., Subat. ir Nedėi. tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 

Namų Telefonas PRospect 6-193© 
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-0001
S. Čiurlionienės - Kymantaitės

4 veiksmų drama

“AUŠROS SŪNŪS”

Vakarą rengia

“NAUJIENOS”

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Telefonas: YArds 7-2246 

Valančios; nuo 9 iki 8 vai. vakaro.
Seredoj pagal sutartį.

ĮvairiŲ firmų geriausios kokybes 
Televizijos ir Radijo 

Aparatai 
DIDELĖ NUOLAIDA 

GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI 

siiDPinp- 
ILllTCLCvision 
(sales - service)
3130 S. Halsted — DA 6-6887

512 N. MILWAUKEE AVE 
X * TAylor 9-3096

CHECKERBOARD
DRIVE IN

"Famous For Fine Foods" 
SHRIMPS — CHICKEN — 

SANDWICHES —
FOUNTAIN SERVICE

Carry Out Orders Prepared.

8400 SKOKIE BOULEVARD 
ORchard 3-9776 
SKOKIE, ILLINOIS

Automobilių 
taisymas

Darbas atliekamas prityrusių mecha 
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai. 
po pietų iki 9 vai. vak. M. ČESAS, 

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS

813 WEST 35th STREET 
“Tuck-pointing”,^ Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta.

Apie langus aplipdymas.
24 vai. telefonu patarnavimas. 

Veltui apskaičiavimas.
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

JASURA & WILCOSKI
GENERAL CONTRACTORS

REMODELING — FULLY INSURED 
FREE ESTIMATES

GROVEHILL 6-6650
RELIANCE 5-2097

4915 So. Honore St.

Savininkai didesnių ir mažesnių 
gyvenamų namų arba biznio 

pastatu, duokite atlikti 
DARBUS GERAI!

DRAKE TV SERVICE 
UŽ $7.95 PILNAI PATAISOME TELE
VIZIJOS APARATĄ PAS JUS NAMIE
Pritaikymas ir lemputės (išskyrus 
ekrano lemputę) už tą pačią kainą.

• 90 dienų garantija.
• Malonūs ir mandagūs mecha

nikai, turį virš 4 metų paty
rimą šioje srityje.

Nuo 9 vai. ryto iki 11 vai. vakare— 
vakarinėj, pietinėj ir pietų vakarų 

miesto dalyse. 
Bendras telefonas:
SEELEY 8-3438

Visos rūšys ir visokį modeliai.

MES ESAM "FORMICA TOP" 
INSTALIACIJŲ SPECIALISTAI 
Vandentekio ir Kanalizacijos 

Kontraktoriai
Gyvenamų ir biznio pastatu darbas. 

APSKAIČIAVIMAS DYKAI
Skambinti:

TRIANGLE 4-6173
RADCLIFFE 3-3498

turime leidimus, draudimą irMes 
užstatus. Darbas atliekamas pagal

F. H. A. planus.

PLUMBING & HEATING
Lietuviu firma.

MISEK BOWLING
LANES—8 LANES
Open bowling afternoons and 

Saturday Evenings 
LEAGUE BOWLING

COCKTAIL LOUNGE
For reservations phone:

OLympic 2-0910 
5207 — 25th STREET 

CICERO, ILLINOIS

WANTED 
DEAD OR ALIVE

GUNS - GUNS - GUNS
Any kind for cash or trade 

on new or used guns, hunting 
equipment, shooting supplies. 

Cash - Credit - Lay Away
Open 7 days: 9 a. m. til 9 p. m. 
“Your Shooting Headquarters”

4243 N. HARLEM AVE.
(Opposite Kiddie Park)

Lapkričio 8 diena

SOKOLŲ SALĖJE
2337 SO. KEDZIE AVĖ.

Pradžia 3:30 vai. po pietų

Ypatingai didelės, 110 galionų, padarytos iš storo 14 “gauge” plieno. 
Galvanizuotos iš vidaus ir iš lauko. Tinka ypatingai pečių savininkams, 
arba atsargų laikymui, švarios ir labai geram stovyje.

®5ss viena. 55 galionų $^^5 viena.

Plieninės statinės rūsiams, 24x30x12, gilios.
Reguliarus $12 vertės kranas ........................... "f

11025 INDIANAPOLIS BOULEVARD ROBY, INDIANA

GLATT IRON & SUPPLY CORP.
ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTA VISĄ DIENĄ. 

Telefonai: WHITING 70
CHICAGO BA 1-0605

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

tOPJi

^^-B.kpiETKlEWKZ PRES.

ATSARGU IŠPARDAVIMAS ’ k- *
Indy Pietums Setai

SPECIALUS PIRKINYS! 
Sutaupysite nuo 50% iki 80%

Importuoti, vietiniai, pusiau porcelano, tikro porcelano. 20 tūkstančiu 
gabalu tik po 15c. už vieną. Kai kurie 10c. vienas, kiti 25c. arba 40c.

20 gabalų setas, $8.95 vertės už ...................... $^1.95
32 gabalų setas, $12.00 vertės už ...................... $^95
52 gabalų setas, $32.00 vertės už .$tj^SO 
93 gabalų setas, $65.00 vertės už .... ..................
Stainless Steel šakutės, peiliai, šaukštai,

specialiame atsargu išpardavime po ... 15*
21 gabalų setai, $5.95 vertes už ........................ $^B5
50 gabalų setai, $11.50 vertės už   ............... $I|SO
52 gabalų Rogers stalo sidabras gražioj dėžėj,

setas astuoniems, $48.00 vertės ................

JOS. F. SUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Atidarą pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M. 
Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai. vakare.

Radio Valanda leidžiama Budrike ketvirtadieniais iš WHFC 1450 kil. 
radio stoties nuo 6 vai. iki 7 vai. vakaro su dainom ir orkestru.

DR. BRUNO J. '
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą, 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namu Tel. HiHtop 5-2557

K ITS L! ETŲ VIAI D AKT A R Ai

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR 6-78(10; namų TR 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai;
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.'
Tel. ofiso: V! 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707 
Rez.: Flilmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos. 
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archei* ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511 
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Ofiso Telefonai: Buto

Fillmore 3-2007 COhunbus 1-6190

DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill.
Valandos: 

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

drTaTjenkins
PHYSICIAN ANO SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. ' 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 

Išskyrus trečiadienius.
2422 W. Marquette Rd.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG 

6400 South Kedzie Ave.

Dr, Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 SO. DAMEN AVENUE 
Tel.: PRospect 6-7800 

Priėmimo valandos: pirm., tree., ketv,, 
penkt. —10-1 vai. p. p. Pirm., ketv. 
4-7 v. v. Trečiad., penkt. 6-9 val. vak. 

Šeštadieniais pagal susitarimą.
Ofiso ir buto te!.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare.

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
i Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III. 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12— 2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA ,'ffi CHIRURGE 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:3t 
Dajly afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732

DR, A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900 

~ DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST G3rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 Archer Avenue 

(Whipple St.. — įėjimas) 
Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 

Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 
tel.: Office: LAfayette 3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Naujai atidaryta
LILLIAN’S 

NEEDLECRAFT
Atsiūlėjimas—raštuotos medžiagos 

— siūlės — Paprastos ir 
apmėgstos nosinės.

3641 WEST 59th STREET 
REliance 5-1947

NAUJA VIETA KUR ŠIE
AUDINIAI GAMINAMI

VILNONIAI AUDINIAI
Importuotos vilnos. Įvairiausios 
gaivios spalvos. Taip pat klėt- 
kuotos. 5 metų garantija nuo 
kandžiu.

ANTKLODĖS
Pripildytos naujausios vilnos.

POGALVĖS
Kimštos plunksnom arba “ka
pok”. Su “Dacron” tiems, ku
rie alergiški.
NYLONO SKEPETAITĖS

Jūsų patogumui mes siunčiame siun
tinius į Europą, juos taip pat supa
kuojame ir adresuojame.

WOOL TEX COMPANY
3555 W. Fullerton Ave.

EVerglade 4-0825

SIUVAMOS MAŠINOS 
ir Rašomos Mašinėlės 
gaunamos geriausiomis sąlygomis 

ARCHER SIUVIMO 
CENTRE

4170 So. Archer-—Bishop 7-1045
Perka, taiso, elektrifikuoja

DR. R. GELŽAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Spec, vidaus ir širdies ligų.

2705 WEST NORTH AVENUE 
(įėjimas šalia Crystal kino teatro) 
Vai.: pirm., antr., ketv. irt penkt. 

nuo 5 iki 7 vai. vakaro. Kitu metu 
pagal susitarimą.

Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 
skambinti TA 9-2733.

Dr. FI. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. 
6-8:30, Šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta.

Telef.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street. 
Vai.: Pirm., Treč., Penktad. 6-8:30; 
Antr., Ketvirt. 5-8:30. šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959.
Namų telef.: ROckwell 2-2387.

Kitu laiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388
DR. A. Z. ŠAULYS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4645 S. ASHLAND AVĖ. ,(kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad.
Telef.: ofiso—YArds 7-3526

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS

Gydytojas ir Chirurgas
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30.
Šeštadieniais nuo 4 iki 6.

LIETUVIAI, AKIU GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 8 iki 8 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

Dr. Kazimieras
MICHEL ISt

Optometristas - Ortlioptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko alti
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt.
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Trėč. uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tek WAIbrook 5-4353

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA - CHIRURGĄ 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir ntr 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų: 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez. V! 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.

.....KITATAUČIAI gydytojai^

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS 'IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

SOPHIE BARČUS
radijo valanda

I» Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W.OPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

DR. W. M. TULLY
DANTŲ GYDYTOJAS

4800 So. Ashland Ave.
YARDS 7-2148

Valandos: 10 ryto iki 8 vakaro.
Šeštadienį 10 ryto iki 6 vakaro.

Trečiadieniais uždaryta.

R A-M U N Ė S
Mes gavome didelį 

siuntinį šviežių Ramu- 
, nių žiedų iš Hungari- 
jos, ir dabar yra visiem 

\ £4?/ proga Ramunių gauti 
J ’’V/ pas m u s. Hungarijos 

Ramunės taip pat ge
ros, kaip ir Lietuvos 
Ramunės, ir taip pat 

medum kvepia, turi malonų skonį, 
sveikas ir gardus gėrimas. Ramunės 
geros skilviui, gerai inkstams (kid
neys). Jeigu esi nuvargęs, sušalęs gerk 
Ramunių arbatą, ir kada piktas, nusi
minęs irgi gerk Ramunių. Prisiųsk 
mums $2.50, o mes pasiųsime jums 
visą svarą Ramunių; į Kanadą $2.75.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.
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Kaip vokiečiai 
atlygins naciz

mo aukoms
Kaip žinoma, Vak. Vokieti

jos Įstatymų leidėjas paskelbė 
1953.9.23 d. seniai lauktų ir da
bar jau Įsigaliojantį papildy
mų, kuriuo ligi šiol atskirų Vo
kietijos kraštų išleistieji naciz
mo aukoms atlyginti įstatymai 
arba visai panaikinti, arba ati
tinkamai papildyti. Vokiečių 
spauda pažymi, kad IlI-čiojo 
reicho nacizmo aukoms atly
ginti galų gale susidarys keli 
milijardai DM. Naujaisiais pa
pildymais, apimančiais visų fe
deralinės Vak. Vokietijos teri
torijų, numatoma atlyginti ir 
toms aukoms, į kurias ligi šiol 
nebuvo atsižvelgta. Įstatymo 
preambulėje sakoma, kad iš 
Įsitikinimo, tikėjimo sumeti
mais arba sąžinės sprendimu 
vykdytas prieš smurtingų na
cių valdžių pasipriešinimas lai
komas vokiečių valstybei ir 
tautai padarytu geru žygiu ir 
kad nuo to režimo nukentė j tį
siems asmenims buvo padary
ta skriauda.

Iš principo įstatymu pripa
žįstamos pretenzijos, kad per
sekiotiesiems būtų atlyginta už 
padarytųjų žala jų gyvybei, kū
nui, sveikatai, laisvei, nuosavy
bei, turtui arba susidariusius 
profesinius ar ūkinius nuosto
lius. Įstatymo 8-ju paragrafu 
numatytos naujos kategorijos 
žmonių, kuriems taip pat su
teikta teisė reikšti nustatytai
siais atvejais savo pretenzijas 
į atlyginimą, būtent: grjžu- 
siems į Vokietiją iš svetur karo 
belaisviams, ištremtiesiems vo
kiečiams, Sovietų zonos pabė
gėliams ir užsieniečiams vad. 
DP arba “beiiamiams” (hei- 
matlose Auslander). Visos pre
tenzijos į atlyginimų iš princi
po laikomos su tam tikrais ap
ribojimais paveldimomis ir ga
li būti perleistos ar įkeičiamos, 
jei su tuo sutinka atitinkamos 
atlyginimų nustatančios įstai
gos. Pretenzijas tam tikromis 
sąlygomis gali reikšti ir tie at
gabentieji į priverčiamuosius 
darbus, jei juos dirbusieji gy
veno į areštą panašiose sąlygo
se, turėjusieji nuo nacių perse
kiojimo slapstytis ir nelegaliai 
gyventi, persekiotieji dėl jų 
tautybės ir kt. Iki nustatyto 
laipsnio atlyginamas ir ūkinis 
boikotas. Nuo gaunamų už šį 
atlyginimų x sumų neimami nei 
algų, nei paveldimieji mokes

čiai.
Visiems persekiotiesiems 

svarbu, kad prieš atitinkamų 
įstaigų sprendimą galima įteik
ti skundų vad. “Landgerichtui” 
per tris mėnesius, o užsienie
čiams per šešis mėnesius. Taip 
pat galima duoti apeliaciją 
aukščiausiems atskirų kraštų 
teismams ir Vokietijos konsti
tuciniam teismui atitinkamus 
pareiškimus. Minimasis įstaty
mas su visais papildymais, pa
keitimais ir jam vykdyti tai
syklėmis išleistas atskiru leidi
niu. Kaip nukentėjusieji nuo 
nacių režimo, juo galės pasi
naudoti ir gauti priderantį at
lyginimą taip pat visa eilė mū
sų tautiečių. Kai kuriems teisė 
į atlyginimą jau pripažinta.

(Elta)-

Jei norite darbo.
tai skaitykitev

NAUJIENAS ■
ir sekite “Classified” skelbimus 
kasdien spausdinamus paskuti' 
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvienų dienų ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra 
site vietą, kur ji galėsite gauti

Skemimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas 
į kurį reikia kreiptis.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS 
_________ ________t

REAL ESTATE FOR SALE
Namai/ im ui____

SACRED HEART PARAPIJOJE

Pajamų namas ir bungalow. Savi
ninkas parduoda. 5 kambarių mūri
nis, moderniška virtuvė, čerpių mau
dynė. Uždaras porčius. Alyvos šildy
mas, užolaidos; daug ekstra priedų. 
Pajamų $80 mėnesiui iš katedžiaus 
kieme. Prašome $15,000.

6937 SOUTH MAY ST.

SAVININKAS parduoda 2 butus po 5 
kamb. Prieinamai. Puikiame stovyje.

1021 No. Parkside Ave.

3 MIEGĄMŲ mūrinis ranch namas su 
prijungtu garažu. Paveiksluoti langai. 
Alyva šildomas. 14x18 gyvenamasis, 
10x21 virtuvė-dinette. Gunnison ir 
Sayre. $14,500. 4825 N. Sayre.

PER DIDELĖ NAŠLEI
7 kambarių IV2 aukšto medinė rezi
dencija; karštu vandeniu šildoma, ga
ražas. Ideali didžiulei šeimai ar per
taisymui Į 2 butus. Platus 48 pėdų 
lotas. Reikia pamatyti, kad galėtum 
įvertinti. 4225 So. Maplewood Ave. 
Galima pamatyti tik susitarus.

SHULMISTRAS and CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300 

5 KAMBARIŲ mūrinis, galima išplės
ti; plytelių virtuvė, vonia; 2 mašinų 
garažas. Pečius, šaldytuvas, plovimo 
mašina, džiovintuvas. Aluminijaus žie
miniai langai ištisai. REliance 5-8799.

8059 SO. KILBOURN

RENTING IN GENERAL
______  __ Nuomos____________

ŠEIMAI be mažų vaikų išnuomoja
mas 4 kambarių butas. Apžiūrėti kas
dien nuo 5-8 vai., šeštadieniais ir sek
madieniais visą dieną. 2715 W. 38th 
Place, 1-mas aukštas iš kiemo.

RENDUOJAMAS 4 kambarių flatas 
pirmame aukšte, tinka bizniui, ir vie
nas kambarys vyrui. Antanina Boda- 
vičaitė, 4513 So. Wood Street.

IŠNUOMOJAMAS vienas miegamasis 
kambarys, su arba be valgio.

6602 So. Fairfield Ave.

IŠNUOMOJAMI 4 apšildomi kamba
riai. Taip pat parduodami baldai. 
1513 W. 17th St. CHesapeake 3-5748

ROSELANDE, suaugusiems dirban
tiems išnuomojami 3 furnišiuoti kam
bariai su visais patogumais. Kas nori 
2 ar 3. PUllman 5-3544.

TVARKINGAM ir švariam asmeniui 
vyrui arba moteriai, našlė moteris 
išnuomoja vieną miegamąjį kambarį. 
Galima naudotis virtuve ir šaldytuvu.

3337 So. Emerald Ave.

BRIGHTON Parke išnuomojamas vie
nas kambarys su atskiru Įėjimu. Taip 
pat kambarys Bridgeporte. šaukite:

Virginia 7-4715

VYRUI išnuomojamas kambarys su 
visais patogumais. Galima naudotis 
virtuve. 1700 So. Halsted St., pirmas 
aukštas.

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys 
dienom dirbančiam. Gali valgį gamin
tis. Antras aukštas. 2904 So. Union 
Avė. Matyti sekmadienį.

IŠNUOMOJAMAS pirmame aukšte 4 
kambarių furnišiuotas butas. Pagei
daujama šeima be vaikų.

4148 Šo. Campbell Avė.

MARQUETTE Parko apylinkėje iš
nuomojamas 4 kambarių furnišiuotas 
butas. Šaukite WAlbrook 5-4161.

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai. Privati 
maudynė, uždaras porčius. Antrame 
aukšte. Privatus įėjimas. Kreipkitės: 

571 West 18th Street 

^NUOMOJAMAS 6 kambarių butas. 
Tain pat parduodami baldai. 1303 So. 
Kildare. LAwndale 2-0396.

IŠNUOMOJAMAS flatas, 3534 South 
Parnell Avenue. Savininkas antrame 
aukšte, užpakalyje.

IŠNUOMOJAMAS gražus 4 kambarių 
butas. 916 West 36th Street.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai ir vir
tuvė, su baldais, vedusių porai arba 
viengungiams. Garu apšildoma. Bal
dai norintiems parduodami už pusę 
kainos. 937 W. 59th St., 1-mas aukš
tas iš kiemo. WAlbrook 5-2990.

PLUMBING AND HEATING 
(Vandentiekis ir šildymas)

GEO. HAZARD & SON
• Dujų pečiai kambariams •
• Dujų grindų ir sienų šildytuvai •
® Youngstown virimui pečiai •
® Maudynių perstatymas •
• Taisymo darbai •

3312 SO. HALSTED ST.

YArds 7-2331
ft

FURNITURE AND FIXTURES

PARDUODAMI 2 pečiai, aliejinis ir 
anglinis, taipgi baldai. Frank Dovgin, 

6741 SO. PEORIA ST.

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdėsi visą dieną.

REAL ESTATE FOR SALE 
____Namai, žemė — Pardavimui

BRIGHTON PARKE 
Parduodamas bizniavas namas. Krau
tuvė, antrame aukšte 6 kambarių bu
tas. Mūrinis, gerame stovyje. Alyva 
šildomas, karštas vanduo. Namą ir 
viršutinius kambarius galima apžiū
rėti visą laiką. Šalyje 2 lotai, 2 ma
šinų garažas. Savininkei vienai per 
sunku namą prižiūrėti.

2559 W. PERSHING RD.
Virginia 7-2326

NAŠLĖ parduoda 8 kambarių namą 
su baldais, 3 kamb. viršuj, 5 apačioj. 
Alyva furnasu šildymas, 2 automobi
liu garažas. Didelis gražus rūsys.
652 W. 59th St. WEntworth 6-3276

ŠIE NETRUKUS BUS PARDUOTI, 
TIK 4 BELIKE IŠ ŠIŲ ASMENINIAI 

PROJEKTUOTU NAMU 
3841—3857 WEST 83rd PLACE.

• Keramikos plytelių vonia
• Spalvoti įrengimai
• Gazu šildymas
• Užstumiamos durys
• Po visu namu rūsys.

5 ir 5¥2 kambariai su 2 arba 3 
miegamaisiais.

WIERENGA BROTHERS 
REALTY CO. 

STewart 3-5687 
7110 So. Halsted Street

MARQUETTE PARKE 
Mūrinis namas su krautuvės patalpa 
ir 5 kambariais viršuj.

5 kambarių bungalow.
6 kambarių bungalow.
Nauji namai po 2 ir 3 butus.
Taip pat turime daugiau įvairių 

namų. Kreiptis:

PAUL KRIKŠČIŪNAS
Tel.: REpublic 7-3714 

3 AUKŠTŲ po 5, mūrinis namas. Po 
visu namu rūsys ir palėpė. 3328 So. 
Emerald Ave. Virginia 7- 2888. Tei
rautis pas patį savininką 2-me aukšte.

WESTERN, netoli 69-tos, 2 aukštų 
mūrinis. Tuojau galima užimti krau
tuvę. Antrame aukšte 2 butai. Paja
mos $150 į mėnesį. Stokerio šiluma. 
Garažas. REpublic 7-9094.

SKLYPAS, 75x125. Visai prieinama 
kaina $3,900. 2035 W. Marquette Blvd. 

Mr. Mitchell, PRospect 6-6100 

3 AUKŠTŲ medinis namas, 69th St. 
ir Damen. $365 pelno per metus.

Mr. Mitchell, PRospect 6-6100

GERI PIRKINIAI
HALSTED, ,ARTI 37th ST. krautuvė 
ir apartmentas; 2 mašinų garažas.

Kaina $5,500.
KEELEY STREET, NETOLI 29-tos 

2 butų mūrinis, 4 ir 4 kamb. 2 butų 
medinis, 4 ir 4 kamb. 3 kambarių 
katedžius. Kaina $10,000.

40th PLACE, NETOLI NORMAL 
2 butai, 4 ir 4 kamb. Kaina $7,700.

UNION AVĖ., NETOLI 29-tos
2 butų mūrinis, 4 ir 6 kamb. Karšto 
vandens šildymas. Kaina $8,500.

WALLACE, NETOLI 37-tos
3 krautuvės ir 4 butai, įskaitant ta
vernos įrengimus. Užmiestyje gyv. 
savininkas priims visai prieinamus 
pasiūlymus.

DAMEN AVĖ., NETOLI 38-tos
2 butų mūrinis, 5 ir 5 kamb. Karštu 
vandeniu šildymas. Kaina $14,500.

MARSHFIELD AVE., NETOLI 35-tos 
6 kambarių rezidencija. Furnasu šil
dymas. Kaina $8,500.

GORDON REALTY COMPANY
809 WEST 35th STREET 

YARDS 7-4329-4330

2 BUTŲ namas, arti 56-tos ir 28-tos 
gatvių; automatiniai karšto vandens 
šildytuvai: 4-5 kambariai. Taksai tik 
$88. SVOBODA. 6013 Cermak Road.

BISHOP 2-2162

For Sale 
RESTAURANT & COCKTAIL 

LOUNGE
Air conditioned, modern fixtures, ad
joining parking lot. Priced for quick 
sale. Owner leaving town. JUDD’S, 

7843 COTTAGE GROVE AVE.

Nepraleisk šios progos!
2 po 6—insuliuotas mūrinių plytų 

andengirnų. Karšto oro aliejum šilu
ma. Po visu namu rūsys. Naujas 2 
mašinų garažas. Pastatas puikiausiam 
stovyje. Kaina $12,500.

68th ir Carpenter apylinkėje.
See

ARTHUR G. FORTIER
5120 So. Halsted St.

ROulevard 8-3223

PARDUODAMŲ NAMU BARGENAI 
2 aukštų mūrinis 2-4 kambarius butai, 
puikiame stovyje. Kaina? Tik $8,500.

Kitas gražus 2 aukštų mūrinis 2-5 
kamb., puikiame stovyje. Kaina tik 
$10,500.

Palikimas, Berwyn’e, 6-4 kambarių 
mūrinis namas, 18 metų senumo, tik 
už $53,000.

Cicero: restoranas su visais įrengi
mais ir prekėmis. Kaina $3,500.

Westmont, Illinois: 6 kambarių me
dinė rezidencija. 60x160 sklypas. 
Kaina $15,300.

Vieno aukšto mūrinis namas su 
taverna ir 5 kambariu butu.

Tiktai $33,000.
Dėl platesniu informacijų šaukit: 

EDEN RADIC, Realtor
3153 W. 26th Street, Chicago 23, Ill. 

Tel. BISHOP 7-0927
Atdara sekm. nuo 10 ryto iki 4 p. p.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MATYKITE 80 NUOSAVYBIŲ 
BARGENŲ PAVEIKSLŲ 

Išstatyti pardavimui languose. 
3739 West 26th St., Chicagoje ir 
6013 West Cermak Rd., Ciceroje.

Šviesa visą naktį.

SAVININKĖ DĖL SVEIKATOS/ 
PRIVERSTA APLEISTI MIESTĄ 
Skubiai parduodamas puikiame sto

vyje 2 butų namas. Geros pajamos, 
2 mašinų garažas. Šaukite po 5 vai. 
vakarais HUdson 3-7995, sekmadie
niais visą dieną.

3 AUKŠTŲ MŪRINIS NAMAS
6-4, pečiumi šildomas. Arti South

port ir Fullerton. Prieinamai. Savi
ninkas. Atdaras apžiūrėjimui sekma
dieni 1-5 vai. 2420 Southport.

GRaceland 7-4626

PARDUODAMA 10 kambarių reziden
cija. 2 mašinų mūrinis garažas, alyva 
šildymas, čerpių maudynės; 35 pėdų 
sklypas. 1643 West 55th Street.

5 KAMBARIŲ mūrinis bungalow, 3 
miegamieji, karšto vandens šiluma, 
2 mašinų garažas. 4752 So. Kedvale 
Avė., 12 iki 4 po pietų.

2 BUTŲ BARGENAS CICEROJE
Arti 31-mos ir 56-tos Avė. 4-4 kam* 

bariai. Labai švarus. $13,900. Šaukite 
TOwnhall 3-2460 ar LAwndale 1-7038

KITAS 2 BUTŲ BARGENAS 
25-TA IR KEELER

4-4 kambariai, 75 pėdų lotas; dai
lus daržas. Savininkas priverstas par
duoti už $11,900. SVOBODA, 3739 W. 
26th Street. LAwndale 1-7038.

SAVININKAS parduoda .6 kambarių 
medinę rezidenciją. Dalinai apmušta 
su “brick siding”. 50 pėdų sklypas. 
Priekinis įvažiavimas, 2 mašinų gara
žas. Gazu apšildoma. 7 blokai į vaka
rus nuo Cicero. Pilna kaina $11,500. 

Šaukite Portsmouth 7-7947 
5206 SOUTH LOTUS

PARDUODAMAS 6 kambarių kate
džius. Ekstra lotas, vaisiniai medžiai. 
Galima tuoj užimti. Virginia 7-4353

- MARQUETTE PARKE
Modernus de luxe 6 kambarių bun

galow. 2 mašinų garažas, šoninis įva
žiavimas. Kilimai, čerpių maudynė. 
Prieinama kaina. Savininkas, 6542 S. 
Washtenaw Ave.

6 BUTŲ mūrinis namas, 2 mašinų 
garažas. Du švarūs butai tušti grei
tam užėmimui. 18-tos ir Blue Island 
apylinkėje. Šaukite Klima Hardware, 
Virginia 7-6665.

BUSINESS CHANCES 
Biznio: Progos

GAZOLINO stotis, 6100 So. Western 
Ave., ir vienas TAISYMO GARAŽAS 
So. California Ave.

Mr. Mitchell, PRospect 6-6100'

SAVAS, depresijos nepaliečiamas ir 
beveik konkurencijos neturintis 

savo rūsįes biznis.
Yra naujas Chicagoje ir apylinkėje. 
Mes jums visiškai pagelbėsime, kur 
galėsite uždirbti $10,000 į metus ar 
daugiau. Investuoti reikia mažiau ne
gu $7,500; išmokėjimais ligi $2,200.

Rašykite:
RENTAL CENTER CO.

210 West 7th, Sioux, Iowa

CICERO, kampinė moderni taverna, 
salė ir namas, lietuvių gyvenamoje 
apylinkėje. Geros pajamos. Savinin
kas suinteresuotas kuo kitu. Pasima
tymui skambinti OL 2-6232.

PARDUODAMA taverna, su arba be 
namo. Virš tavernos 6 kambarių fla
tas. Taip pat keistų į namą kitur.

1147 West Madison Street

MAISTO ir mėsos krautuvė. 4 kam
bariai. Centralinis garo apšildymas. 
Gerai einąs biznis. CLiffside 44)785, 
darbo dienomis.

Lietuvių apgyventoj vietoj 
parduodama

VAISTINĖ IR LIQUOR STORE
30 mylių nuo Chicagos, 25 metų 

biznis, nėra kompeticijos. Daugiau 
$100.000 pajamų i metus. GREITAM 
PARDAVIMUI KAINA $26.500.

Rašvkite: Box 4502, Naujienos, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

PAKELIAIS parduodamos prekės ir 
taverna, su namu arba be namo. Ne
brangus leidimas (license). Pardavimo 
priežastis—nesveikata.

7243 Archer Ave., Summit, Ill.

PARDUODAMA TAVERNA
Daro gerą biznį, su viršum $50,000 

per metus. Arba priimsiu partnerį.
6502 Wentworth Ave.

PARDUODAMA, mainoma arba nuo
mojama viena puikiausių užeigų su 
daržu piknikams, kitoj pusėj Tautinių 
kapinių. Dan Smith, 8228 Kean Ave., 
Willow Springs, Illinois.

KOTRAKTORIAUS ĮSTAIGA (yard), 
52x125, su nauja šapa. Gali būti nau
dojama smulkesniu daiktų išdirbimui.

MANSFIELD 6-0140

PARDUODAMA nedidelė maisto ir 
delikatesų krautuvė lenkų gyvenamoj 
apylinkėj. Du kambariai užpakalyje. 
Nuoma $65 per mėnesį. Įkainuota 
$1,800. HAymarket 1-8614.

TAVERNA, GERAI išdirbtas biznis. 
Įsteigta prieš 18 metų. Parduodama 
dėl rimtų priežasčių.

5158 So. Ashland Avė.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Ar jūs norite nuolatinį darbą, geras 
darbo sąlygas, darbininkų Įvertinimą?

Tuojau reikalingi mašinistai, moką 
Įvairius darbus. Turi mokėti sustatyti 
ir operuoti visus mašinų dirbtuvės 
Įrankius bei gręžiamuosius prietaisus 
(drill press operator).

AUKŠČIAUSIAS ATLYGINIMAS
5 dienas savaitėje; yra viršvalandžių.

Atvykite arba telefonuokite
MR. JOE THOMAS—CAlumet 5-1100, 
jei norite nuolatini darbą ištisiems 
metams. 2610 SO. SHIELDS AVE.

STOCK MEN
Pilnam laikui

Pasirenkant 4 valandas dienom 
tarp 8:30 ryto ir 5:30 po pietų. 

TURI KALBĖTI IR SKAITYTI 
ANGLIŠKAI

Minimom amžius 18 metų.
Daugelis liberališkų 
darbininkams priedų. 

Kreipkitės 
Employment Office 

3-čias aukštas

MARSHALL FIELD 
AND COMPANY
111 NORTH STATE ST.

MOULDERS
Geležies rudos smulkmenų liejykloje. 

Geras mokestis ir darbo sąlygos.
Apmokami šventadieniai, 

atostogos ir hospitalizacija. 
CH. MILLES FOUNDRY CO.

2201 West 35th Street

CORE MAKERS 
Geležies rudos smulkmenų liejykloje. 

Geras mokestis ir darbo sąlygos.
Apmokami šventadieniai, 

atostogos ir hospitalizacija. 
CH. MILLES FOUNDRY CO.

2201 West 35th Street

REIKALINGA senyvo vyro dirbti ma
žame ūkyje. Išlaikymas ir geras mo
kestis. 1840 So. Halsted St. CAnal 
6-5821, klauskite John Seibutis.

GRINDERS
Patyrusiu prie Cincinnati Nr. 2 

CUTTER GRINDER
Turi mokėti tekinti karbito Įrankius.

Alga $2.50 i valandą ir daugiau, 
priklausys nuo gabumo. 

VICTORY CARBIDE SAW & TOOL
3856 North Ashland

LENGVAM DIRBTUVĖS 
DARBUI

Patyrimas nebūtinas 
Geras mokestis

Puiki proga nuolatiniam 
darbininkui

INLAND WIRE 
PRODUCTS CO.

. 3947 So. Lowe

REIKALINGAS pagelbininkas urmo 
mėsos pardavime. Gera alga tinka
mam žmogui. Pageidaujama su paty
rimu prie mėsos. Galės tapti pusi
ninku. Rašykite į “Naujienas”, 1739 
So. Halsted St. Box 4503, Chicago.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

DATULIŲ (dates) ir citrinių vaisių 
ūkis Phoenix, Arizona, 11 akrų. Ideali 
vieta pensininkams, su pajamomis. 
Rašykite: Frank O. Paulson, P. O. 
Box 341, Charleston, So. Carolina, dėl 
susitarimo.

PARDUODAMA 110 AKRŲ FARM A 
35 mylios nuo Chicagos. 2 namai: 
vienas 8 kamb., antras 2 kambarių. 
Toiletai ir tekantis vanduo viduje, 
furnasu šildomas, 2 mašinų garažas, 
barnė, “corn crib”, vištininkas, įran
kių pašiūrė. Visi pastatai gerame sto
vyje. Parduodama dėl ligos. Agentai 
neatsišaukite. Adam Stugis, Route 1, 
Box 175, Monee, Ill. Tel. Monee 2748, 
vakarais GRovehill 6-7132.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir .
IŠVENGSITE KARŠČIŲ IR 

AUKŠTŲ NUOMŲ
Mano specialybė — vasarai arba 

ištisiems metams namai prie gražiųjų 
Paw Paw ežerų. Žemos kainos. FAYE 
EVANS, Watervliet, Michigan.

Telefonas: INgersoll 8-5193

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automo__

50 METŲ sukaktuvinis Packard auto
mobilis. Savininkas naudojo tiktai sa
vaitgaliais ii’ atostogose. Pilnai įreng
tas, reguliaris ir eleetromatie šiftas. 
Prirengtas žiemai, $850.

GRovehill 6-6957
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Arc you looking for a steady 
job with a secure future? 
BOARD OF EDUCATION, 

LA GRANGE, ILL., 
needs personable young lady as

STENO - TYPIST
for general office work.

• Pleasant associates
• Good working conditions
• Hospitalization available

Apply:

BUSINESSS OFFICE 
115 W. Cossitt Ave.

LA GRANGE, ILL.
Phone; La Grange 1082

Are you interested in steady jobs 
with secure future? Well established 
firm needs personable graduates for 

BEGINNING STENOGRAPHERS
CLERKS TYPISTS
These are good steady positions 

offering good salaries while training. 
Advancement assured.

Paid vacations. 
See MR. REMY

PERIODICAL SALES CO.
1104 S. Wabash — 8th floor 

Excellent transportation.

PATYRUSIOS VIRĖJOS
Lengvas namų ruošos darbas. Nėra 

skalbimo. Yra kiti tarnautojai. Nauja 
automatinė virtuvė. Šiaurinėj dalyje. 
Savas kambarys, vonia. Aukščiausias 
mokestis. Reikia paliudymo. Turi kal
bėti ir suprasti angliškai.

DELAWARE 7-2910

MOTERS ŠEIMININKĖS
Tarp 30 ir 40 metų amžiaus.

Virti ir prižiūrėti vieną kūdikį. 
Gera proga norinčiai pastoviai apsi
gyventi prie jaunos medikų poros, 
išvykstančios i Kalifornija birželyje.

LAWNDALE 1-6536

Lietuviškam restoranui reikalinga
PADAVĖ Ji A

dirbti nuo 11 vai. ryto ligi 7 vakaro. 
Patyrimas nebūtinas. Geros darbo są
lygos. EAGLE RESTAURANT, 1743 
So. Halsted Street.

LENGVAM namų ruošos darbui, kiek 
virimo ir pagelbėti prie 2 vaikų, 6 ir 
3 metų. 5 dienas savaitėje. Būti vie
toje. Savas kambarys, vonia. Yra kiti 
samdiniai. Dabartinis atlyginmias. Pa
liudymas reikalingas. Šaukite collect.

GLENCOE 1180

TVARKINGAI šeimai reikalinga vy
resnio amžiaus moteris prižiūrėti 18 
mėnesių kūdikį. Kambarys, maistas ir 
$10 savaitei. 3302 So. Morgan Street, 
3-čiame aukšte. YArds 7-7322.

MISCELLANEOUS
__________Įvairūs Dalykai_________

V. A. ŠIMKUS
KONTRAKTORIUS

Stato naujus namus pagal kontraktą. 
Didelis planų pasirinkimas.

Atliekami įvairūs remonto darbai.

4645 SO. KEATING AVENUE
Telefonas: REliance 5-8202 

po 6 vai. vakarais.

Atliekame įvairius namų ir verandų 
REMONTO DARBUS 

Įrengiame rūsiuose ir pastogėse 
butus bei kambarius. 

Taip nat atliekame visus karpenterio 
darbus, statant naujus namus.

OAKLAND 4-6730
arba

CALUMET 5-8863 
po 5 vai. vakare.

L T N O L E U M
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdu aukščio, idedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ. įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200
Veltui apskaičiavimas.

.TONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
ataus išplautus plytų tarpus. Tais< 
aminu* ir apie langų rėmus. Dau 

pelio metu patyrimas darbe. Reiks 
•ui esant, kreipkitės į lietuvį — 
T. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovehill 6-4177

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211
po 5 vai. vakaro

MršČELUANOŪy^bR’SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI 2 pūkų ir plėšytų 
plunksnų geri patalai ir pagalvės. 
3441 So. Lituanica Ave., 1 aukštas.

PARDUODAMOS plunksnos maišytos 
su pūkais. Nebrangiai.

Livingston 8-1872

PARDUODAMAS National cash re- 
gisteris. Tinkamas tavernai ar resto
ranui. Ateikite pamatykite.

10418 So. Michigan Ave.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA PATYRUSI 
PADAVĖJA 

KALBANTI ANGLIŠKAI

Valandos; 12 iki 8 vakaro. 
GERAS ATLYGINIMAS IR 

LABAI GERI TIPAI.

“PALANGA” RESTORANAS 
69121/2 So. Western Ave.

GROVEHILL 6-9490

Moving Northwest? We need

WOMEN FOR GENERAL 
FACTORY WORK

GOOD WAGES 
LIGHT WORK IN NEW, 
MODERN CANDY PLANT 

Excellent starting rate 
Employee participation 

ORCHARD 5-2820

PURE CANDIES, INC.
8020 N. Central Park Ave.

SKOKIE, ILL.

WOMEN 
EXPERIENCED S & S 

OPERATORS 
Excellent wages to qualified women. 

Overtime available.
• Permanent Jobs
• Day and Night Shifts
• Paid Vacations

START WORKING AT ONCE!! 
Apply: Personnel Dept.

PARAGON PAPER ROX CO. 
800 ADA STREET 

MOnroe 6-2225

Are you looking for steady jobs 
with good future? Well established 

firm has attractive vacancies for
(1) TYPIST (1).

(1) FILE CLERK (1) 
Good working conditions 

Hospitalization and paid vacations 
“You’ll enjoy working here”.

NATIONAL WINE AND 
LIQUOR CO., INC.
825 W. Evergreen

MOHAWK 4-4700

Wonderful opportunity for

GENERAL OFFICE GIRL
Capable of taking charge of 
small office in large plant.

Good working conditions 
Pleasant associates

Apply: , I » I “ LJ
GUIDERMATIC ELECTRIC CO.

1821 West North Ave.

HU 6-0179

RAŠTININKĖS
Gerai įsteigta firma turi 

nepaprastai patrauklų darbą 
malonaus būdo merginai.

Geros darbo sąlygos 
Malonūs bendradarbiai 

5 dienų savaitė 
Apmokamos atostogos ir 

šventadieniai.
“Jums patiks čia dirbti”.

HICKORY HOTEL CO.
1045 W. Lawrence Ave.

STOP LOOKING, START WORKING 
Here is a steady job for an able 

TYPIST - CLERK
Will consider a recent graduate. 

Pleasant working conditions 
Diversified duties including billing 

Many employee benefits 
Apply Saturday Morning 

for personal interview
MR. COOPER

CLARK & BARLOW HARDWARE 
COMPANY

123 West Lake Street 
RANDOLPH 6-3010

WORK NEAR HOME. SAVE TIME. 
SAVE HOURS TRAVELLING. 
Well established firm needs 

personable graduate as:

CLERK - TYPIST
Good working conditions 

Paid vacations, and holidays 
Good transportation.

“You’ll enjoy working here”.
Apply MR. WITKIN

CONTINENTAL
DISTRIBUTING CO., INC.
514 W. Erie — SU 7-1370

We have immediate opening for 
young woman as 

TYPIST - CLERK
Prefer mature young woman for 

permanent position in our 
Service Office.

Will train conscientious person. 
5 day week

Liberal employee benefits 
Excellent working conditions 

Apply:

WALTER KIDDE & CO., INC.
1314 W. Randolph Street 

SEELEY 8-2724

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

ANGLU KALBOS PAMOKOS 
duoda tremtinys, prieš karą baigęs 
Chicagos Universitetą. $1.00 VALAN
DAI - PRIVAČIAI. Vertimai. Anke
tų pildymas. Įvairūs raštai anglų k. 
K. KALNĖNAS, 6402 S. FAIRFIELD 
AVE. III aukštas, durys kairėj.


